

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการ

บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวมและเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมและเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและเฉพาะกิจการ รวมถึงสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของบริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของบริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่น ๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4 เมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม 2564 บริษัทได้เข้าซื้อหุ้นสามัญในบริษัทหนึ่งซึ่งอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันของผู้ถือหุ้นในลำดับสูงสุด ดังนั้น การซื้อหุ้นในบริษัทดังกล่าวจึงได้มีการใช้วิธีปฏิบัติเสมือนว่าเป็นวิธีการรวมส่วนได้เสีย (similar to pooling of interest method) กลุ่มบริษัทได้มีการปรับปรุงงบการเงินที่นำมาแสดงเปรียบเทียบกับย้อนหลัง เสมือนว่า การรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันได้เกิดขึ้นตั้งแต่วันต้นงวดในงบการเงินงวดก่อนที่นำมาเปรียบเทียบ ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขในเรื่องนี้

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ คือ เรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ	วิธีการตรวจสอบที่ใช้เพื่อตอบสนอง
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าได้พิจารณาว่า ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้เป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ เนื่องจากการใช้สมมติฐานและดุลยพินิจหลายประการ รวมถึงการคาดการณ์สถานะเศรษฐกิจในอนาคตและการปรับปรุงโมเดลภายหลังการรับรู้รายการของค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เรื่องเครื่องมือทางการเงิน โดยมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 ดังกล่าวได้กำหนดให้บริษัทรับรู้การด้อยค่าตามผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าได้ให้ความสำคัญกับการตรวจสอบบัญชีค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ในประเด็นดังต่อไปนี้	วิธีการตรวจสอบที่สำคัญรวมถึง • สอบทานนโยบายที่เป็นลายลักษณ์อักษรของผู้บริหาร ซึ่งได้รับความร่วมมือจากผู้เชี่ยวชาญของผู้บริหารของบริษัท รวมถึงวิธีการได้มาซึ่งการประมาณการค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น รวมถึงพิจารณาว่านโยบายและวิธีการเพื่อให้ได้มาซึ่งการประมาณการนั้น เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 และได้รับการอนุมัติจากผู้บริหารที่มีอำนาจในระดับที่เหมาะสม • ทำความเข้าใจการออกแบบการควบคุมภายใน รวมถึงการปฏิบัติตามการควบคุมภายในของบริษัทที่เกี่ยวข้องกับข้อมูลสำคัญที่ใช้ในการคำนวณค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และการคำนวณค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ	วิธีการตรวจสอบที่ใช้เพื่อตอบสนอง
- การตีความทางบัญชีและสมมติฐานสำหรับการจัดทำโมเดลของบริษัทที่ใช้ในการคำนวณค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ซึ่งกำหนดความน่าจะเป็นของการผิดนัดชำระหนี้ (Probabilities of Default : PD) ความเสียหายที่อาจจะเกิดขึ้นเมื่อมีการผิดนัดชำระ (Loss Given Default : LGD) และฐานะความเสี่ยงเมื่อมีการผิดนัดชำระ (Exposure at Default : EAD) - ความครบถ้วนและความถูกต้องของข้อมูลที่ใช้ในการคำนวณค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น - ข้อมูลและสมมติฐานที่ใช้ในการประมาณการผลกระทบจากปัจจัยการคาดการณ์สถานการณ์ไปข้างหน้า และ/หรือ ส่วนเพิ่มจากการบริหารจัดการ (Management Overlay) - การจัดชั้นเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้สำหรับชั้นที่ 1 ชั้นที่ 2 และชั้นที่ 3 ตามข้อกำหนดซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 - ข้อบ่งชี้ที่จะส่งผลกระทบต่อลดลงของความสามารถในการชำระหนี้หรือการเพิ่มขึ้นของความเสี่ยงด้านเครดิตอย่างมีนัยสำคัญ ทั้งข้อบ่งชี้เชิงปริมาณและเชิงคุณภาพ และ - ความครบถ้วนและการประเมินการปรับปรุงโมเดลในภายหลัง นโยบายการบัญชีสำหรับค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและรายละเอียดของค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3.2 และข้อ 6	- ทดสอบความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับข้อมูลสำคัญที่ใช้ในการคำนวณค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และการคำนวณค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และทำการตรวจสอบการควบคุมทั่วไปของระบบเทคโนโลยีสารสนเทศที่เกี่ยวข้องกับข้อมูลลูกหนี้ - ให้ผู้เชี่ยวชาญภายในของผู้สอบบัญชีมีส่วนร่วมในการพิจารณาเอกสารประกอบโมเดล ซึ่งรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของการออกแบบโมเดล สมมติฐาน ข้อมูลนำเข้า สูตรการคำนวณที่ใช้ และการปรับปรุงโมเดลในภายหลัง ทดสอบข้อมูลที่ใช้ในการคำนวณค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นโดยการกระหนาบย้อนไปยังระบบต้นทาง - ประเมินข้อมูลและข้อสมมติฐานที่เกี่ยวข้องที่กำหนดโดยผู้บริหารในแต่ละขั้นตอนของการคำนวณค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น โดยพิจารณาว่ามีการใช้ข้อมูลและสมมติฐานที่สมเหตุสมผล โดยใช้ผลขาดทุนในอดีตปรับปรุงด้วยข้อมูลที่สังเกตได้ในปัจจุบัน รวมถึงพิจารณาว่าสมมติฐานเหล่านั้นมีความเกี่ยวข้องกัน และคำนึงถึงสถานะการณ์ทางเศรษฐกิจในอนาคตโดยใช้ข้อมูลสนับสนุนที่มีความสมเหตุสมผล - พิจารณาข้อกำหนดที่ใช้ในการจัดชั้นเงินให้สินเชื่อสำหรับชั้นที่ 1 ชั้นที่ 2 และชั้นที่ 3 ซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 และทดสอบสุ่มตัวอย่างการจัดชั้นหนี้ในชั้นที่ 1 ชั้นที่ 2 และชั้นที่ 3 เพื่อตรวจสอบว่าเงินให้สินเชื่อได้ถูกจัดชั้นอย่างเหมาะสม รวมถึงพิจารณาระบบที่ใช้ในการจัดระดับความเสี่ยงด้านเครดิตภายในของบริษัท และ - สุ่มทดสอบการคำนวณค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตามที่โมเดลกำหนดไว้

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วยข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานนั้น ซึ่งคาดว่าจะถูกจัดเตรียมให้ข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชี

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องเนื่องจากการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการคือการอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับฝ่ายบริหารหรือผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเพื่อดำเนินการแก้ไขให้เหมาะสมต่อไป

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้ โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง การเปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง (ตามความเหมาะสม) และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทและบริษัท หรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการกำกับดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อการดำเนินการได้อย่างสมเหตุสมผลว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาดเนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผล การแสดงผลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัทและบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร

- สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า โดยให้สังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องในงบการเงิน หรือถ้าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทและบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง
- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรวมรวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่าง ๆ ที่สำคัญ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้และประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบ รวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลแล้วข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

- 7 -

จากเรื่องที่สื่อสารกับผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญมากที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชีเว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2565

ดร. ศุภมิตร เตชะมนตรีกุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3356

บริษัท ดีลอยท์ ทูช ไร้มัทสึ ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด

บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564

หน่วย: บาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2564	2563	2564	2563
		“ปรับปรุงใหม่”			
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		2,362,884,558	2,197,388,261	2,018,849,307	1,913,623,051
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ					
และลูกหนี้หมุนเวียนอื่น					
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	6	82,443,432,569	83,836,351,802	82,086,352,073	82,790,451,296
ลูกหนี้อื่น	7	434,057,147	486,272,400	420,884,864	460,037,157
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	8	3,000,323	-	3,000,323	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		85,243,374,597	86,520,012,463	84,529,086,567	85,164,111,504
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ					
ที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	6	500,988,951	1,111,125,554	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	8	1,994,431	4,992,321	1,984,431	4,982,322
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	9	83,464,565	72,795,564	780,943,224	229,604,970
ทรัพย์สินรอการขาย	10	43,787,662	90,217,287	-	-
ส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์	11	414,640,210	495,860,881	402,462,709	481,435,040
สินทรัพย์สิทธิการใช้	12	359,782,239	486,342,599	345,259,477	456,636,632
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	13	448,767,818	486,336,134	437,703,761	473,743,501
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	14	2,292,094,928	2,247,468,140	1,600,388,259	1,666,997,707
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		82,194,251	79,345,126	79,667,126	78,754,468
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		4,227,715,055	5,074,483,606	3,648,408,987	3,392,154,640
รวมสินทรัพย์		89,471,089,652	91,594,496,069	88,177,495,554	88,556,266,144

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564

หน่วย: บาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2564	2563	2564	2563
		“ปรับปรุงใหม่”			
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
- สถาบันการเงินที่เกี่ยวข้องกัน	15.1 และ 25	4,730,000,000	9,440,000,000	3,630,000,000	7,660,000,000
- สถาบันการเงินอื่น	15.1	4,399,971,164	6,299,408,660	4,399,971,164	6,299,408,660
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	15.2 และ 25	-	-	200,520,556	202,313,182
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น					
เจ้าหนี้การค้า					
- สถาบันการเงินและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	25.1	598,195,403	722,591,140	596,144,654	720,696,237
- บริษัทอื่น		155,046,226	747,063,768	150,519,623	746,971,576
ดอกเบี้ยค้างจ่าย		272,019,844	327,578,601	271,400,828	327,680,398
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		734,796,892	663,126,448	734,794,204	662,894,850
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		1,178,401,893	1,140,830,606	1,160,836,860	1,106,196,178
เจ้าหนี้อื่น	16	1,669,371,417	1,310,750,735	1,627,619,977	1,253,895,188
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระ					
ภายในหนึ่งปี	17	214,609,667	227,498,690	200,507,195	212,568,795
ส่วนของหุ้นกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	18	9,500,000,000	8,780,000,000	9,500,000,000	8,780,000,000
รายได้รอการตัดบัญชีสำหรับคะแนนสะสม					
แลกของรางวัล		2,481,225,762	2,345,752,136	2,481,225,762	2,345,752,136
รวมหนี้สินหมุนเวียน		25,933,638,268	32,004,600,784	24,953,540,823	30,318,377,200
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
หนี้สินตามสัญญาเช่า	17	151,583,707	262,929,026	151,040,454	247,717,943
เงินกู้ยืมระยะยาว	15.3 และ 25	1,500,000,000	-	1,500,000,000	-
หุ้นกู้ระยะยาว	18	34,273,049,113	34,700,000,000	34,273,049,113	34,700,000,000
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	19	528,418,067	514,623,601	512,147,600	488,779,800
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		36,453,050,887	35,477,552,627	36,436,237,167	35,436,497,743
รวมหนี้สิน		62,386,689,155	67,482,153,411	61,389,777,990	65,754,874,943

บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564

หน่วย: บาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2564	2563	2564	2563
		“ปรับปรุงใหม่”			
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)					
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น					
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 2,578,334,070 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท		2,578,334,070	2,578,334,070	2,578,334,070	2,578,334,070
ทุนที่ออกและชำระแล้ว					
หุ้นสามัญ 2,578,334,070 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท					
ชำระครบแล้ว		2,578,334,070	2,578,334,070	2,578,334,070	2,578,334,070
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น					
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		1,891,808,721	1,891,808,721	1,891,808,721	1,891,808,721
ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	9.1	423,694,187	-	-	-
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว					
ทุนสำรองตามกฎหมาย	21	257,833,407	257,833,407	257,833,407	257,833,407
ยังไม่ได้จัดสรร		21,684,686,692	18,070,976,922	22,059,741,366	18,073,415,003
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่		26,836,357,077	22,798,953,120	26,787,717,564	22,801,391,201
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม					
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		248,043,420	1,313,389,538	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		27,084,400,497	24,112,342,658	26,787,717,564	22,801,391,201
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		89,471,089,652	91,594,496,069	88,177,495,554	88,556,266,144

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

หน่วย: บาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2564	2563	2564	2563
		“ปรับปรุงใหม่”			
รายได้ดอกเบี้ย		10,673,125,090	10,538,480,876	10,568,152,773	10,353,312,856
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ		7,234,170,658	8,379,759,304	7,170,937,587	8,289,668,094
หนี้สูญได้รับคืน		3,266,111,438	3,203,630,858	3,190,639,223	3,118,823,100
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน - สุทธิ		22,182,097	45,452,119	22,182,097	45,452,119
รายได้อื่น		246,084,939	284,181,828	220,242,260	248,157,567
รวมรายได้		21,441,674,222	22,451,504,985	21,172,153,940	22,055,413,736
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		7,064,049,614	7,283,030,417	6,850,785,415	7,046,117,549
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	25.3	261,525,825	239,779,406	230,011,827	210,244,962
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น		5,455,542,617	6,489,407,178	4,862,823,258	6,604,077,870
รวมค่าใช้จ่าย	22	12,781,118,056	14,012,217,001	11,943,620,500	13,860,440,381
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน		8,660,556,166	8,439,287,984	9,228,533,440	8,194,973,355
ต้นทุนทางการเงิน		1,415,848,055	1,560,066,824	1,406,706,085	1,535,443,442
ส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมที่ไว้ส่วนได้เสีย		10,669,002	795,564	-	-
กำไรก่อนภาษีเงินได้		7,255,377,113	6,880,016,724	7,821,827,355	6,659,529,913
กำไรจ่ายภาษีเงินได้	24	1,466,856,852	1,371,699,859	1,570,941,470	1,324,549,320
กำไรสุทธิสำหรับปี		5,788,520,261	5,508,316,865	6,250,885,885	5,334,980,593
กำไรเบ็ดเสร็จอื่น					
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้		4,607,494	30,429,181	5,313,300	34,135,900
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ใน					
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		(921,499)	(6,085,836)	(1,062,660)	(6,827,180)
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี		3,685,995	24,343,345	4,250,640	27,308,720
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		5,792,206,256	5,532,660,210	6,255,136,525	5,362,289,313
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		5,878,693,059	5,332,865,190	6,250,885,885	5,334,980,593
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(90,172,798)	175,451,675	-	-
		5,788,520,261	5,508,316,865	6,250,885,885	5,334,980,593
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		5,882,519,932	5,360,173,910	6,255,136,525	5,362,289,313
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(90,313,676)	172,486,300	-	-
		5,792,206,256	5,532,660,210	6,255,136,525	5,362,289,313
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	บาท	2.28	2.07	2.42	2.07
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	หุ้น	2,578,334,070	2,578,334,070	2,578,334,070	2,578,334,070

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

หน่วย: บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม						ส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม	รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น	
	ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่				รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่				
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	ส่วนเกินทุนจากการ รวมธุรกิจภายใต้ การควบคุมเดียวกัน	กำไรสะสม					
				จัดสรรแล้ว		ยังไม่ได้จัดสรร			
									ทุนสำรอง ตามกฎหมาย
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - ตามที่รายงานไว้เดิม	4	2,578,334,070	1,891,808,721	-	257,833,407	14,979,730,217	19,707,706,415	27,337,828	19,735,044,243
ผลกระทบจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน		-	-	-	-	-	-	1,088,615,400	1,088,615,400
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - ปรับปรุงใหม่		2,578,334,070	1,891,808,721	-	257,833,407	14,979,730,217	19,707,706,415	1,115,953,228	20,823,659,643
จ่ายเงินปันผล	21	-	-	-	-	(2,268,927,205)	(2,268,927,205)	-	(2,268,927,205)
การได้มาซึ่งส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจากการลงทุนในบริษัทย่อย		-	-	-	-	-	-	24,950,010	24,950,010
กำไรเบ็ดเสร็จรวม		-	-	-	-	5,360,173,910	5,360,173,910	172,486,300	5,532,660,210
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563		2,578,334,070	1,891,808,721	-	257,833,407	18,070,976,922	22,798,953,120	1,313,389,538	24,112,342,658
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564 - ตามที่รายงานไว้เดิม	4	2,578,334,070	1,891,808,721	-	257,833,407	18,070,976,922	22,798,953,120	51,320,101	22,850,273,221
ผลกระทบจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน		-	-	-	-	-	-	1,262,069,437	1,262,069,437
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564 - ปรับปรุงใหม่		2,578,334,070	1,891,808,721	-	257,833,407	18,070,976,922	22,798,953,120	1,313,389,538	24,112,342,658
การรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	9.1	-	-	423,694,187	-	-	423,694,187	(975,032,442)	(551,338,255)
จ่ายเงินปันผล	21	-	-	-	-	(2,268,810,162)	(2,268,810,162)	-	(2,268,810,162)
กำไรเบ็ดเสร็จรวม		-	-	-	-	5,882,519,932	5,882,519,932	(90,313,676)	5,792,206,256
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564		2,578,334,070	1,891,808,721	423,694,187	257,833,407	21,684,686,692	26,836,357,077	248,043,420	27,084,400,497

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

หน่วย: บาท

	หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
		ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	กำไรสะสม		รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
				จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563		2,578,334,070	1,891,808,721	257,833,407	14,980,052,895	19,708,029,093
จ่ายเงินปันผล	21	-	-	-	(2,268,927,205)	(2,268,927,205)
กำไรเบ็ดเสร็จรวม		-	-	-	5,362,289,313	5,362,289,313
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563		2,578,334,070	1,891,808,721	257,833,407	18,073,415,003	22,801,391,201
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564		2,578,334,070	1,891,808,721	257,833,407	18,073,415,003	22,801,391,201
จ่ายเงินปันผล	21	-	-	-	(2,268,810,162)	(2,268,810,162)
กำไรเบ็ดเสร็จรวม		-	-	-	6,255,136,525	6,255,136,525
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564		2,578,334,070	1,891,808,721	257,833,407	22,059,741,366	26,787,717,564

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563 “ปรับปรุงใหม่”	2564	2563
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษีเงินได้	7,255,377,113	6,880,016,724	7,821,827,355	6,659,529,913
ปรับปรุงด้วย:				
ค่าตัดจำหน่ายส่วนเกิน (ส่วนลด) มูลค่าเงินลงทุน				
ในตราสารหนี้	(2,432)	14,389	(2,432)	14,389
ส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย	(10,669,002)	(795,564)	-	-
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	19 69,264,979	51,205,370	42,220,451	48,661,251
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	594,213,237	529,550,976	574,072,381	507,657,742
กำไรจากการขายและตัดจำหน่ายส่วนปรับปรุง				
สำนักงานเช่าและอุปกรณ์ - สุทธิ	(632,880)	(295,206)	(588,160)	(437,523)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายซอฟต์แวร์	1,069,572	-	1,069,572	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขาย (โอนกลับ)	18,077,331	(2,935,280)	-	-
(โอนกลับ) ค่าใช้จ่ายประมาณการหนี้สิน	-	(10,790,412)	-	-
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	5,455,542,617	6,489,407,178	4,862,823,258	6,604,077,870
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	1,396,876,357	1,540,494,207	1,387,734,387	1,515,870,825
	14,779,116,892	15,475,872,382	14,689,156,812	15,335,374,467
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	(3,452,486,781)	(6,591,559,945)	(4,158,724,035)	(8,640,576,515)
ลูกหนี้อื่น	52,215,253	131,657,692	39,152,293	120,716,137
ทรัพย์สินรอการขาย	28,352,294	(77,484,607)	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(2,849,125)	2,815,442	(912,658)	2,625,512
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้า - สถาบันการเงินและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(124,395,737)	(190,166,287)	(124,551,583)	(190,166,822)
เจ้าหนี้การค้า - บริษัทอื่น	(597,980,610)	(106,268,324)	(601,696,543)	(101,304,433)
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	-	3,923,098	-	3,923,098
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	37,571,287	(86,837,721)	54,640,682	(91,087,001)
เจ้าหนี้อื่น	358,620,682	(235,350,789)	373,724,789	(178,871,113)
รายได้รอการตัดบัญชีสำหรับคะแนนสะสมแลกของรางวัล	135,473,626	68,522,262	135,473,626	68,522,262
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	11,213,637,781	8,395,123,203	10,406,263,383	6,329,155,592
จ่ายดอกเบี้ย	-1,387,785,029	(1,554,828,757)	(1,379,760,987)	(1,530,383,713)
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	19 -50,863,020	(38,520,351)	(13,539,351)	(38,520,351)
จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	-1,440,734,696	(1,332,486,430)	(1,433,495,328)	(1,274,796,707)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	8,334,255,036	5,469,287,665	7,579,467,717	3,485,454,821

บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563 “ปรับปรุงใหม่”	2564	2563
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดรับจากการไถ่ถอนสินทรัพย์ทางการเงินอื่น	-	4,000,000	-	4,000,000
เงินสดจ่ายจากการลงทุนบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	-551,338,255	-72,000,000	-551,338,255	-147,049,990
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์	5.1 -95,088,637	-211,129,243	-94,993,591	-210,105,497
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	5.1 -133,768,448	-127,683,372	-131,790,448	-126,875,372
เงินสดรับจากการขายส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์	1,504,197	5,331,107	601,637	3,118,791
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	-778,691,143	-401,481,508	-777,520,657	-476,912,068
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดรับ (จ่าย) เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	5.2 -6,619,558,336	693,923,095	(5,941,350,963)	2,678,747,181
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5.2 -	(23,249,967)	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	5.2 1,500,000,000	-	1,500,000,000	-
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้ระยะยาว	5.2 9,030,890,842	3,500,000,000	9,030,890,842	3,500,000,000
เงินสดจ่ายเพื่อไถ่ถอนหุ้นกู้ระยะยาวครบกำหนดชำระ	5.2 -8,780,000,000	-6,185,000,000	-8,780,000,000	(6,185,000,000)
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	5.2 -252,589,940	-183,812,237	-237,450,521	(167,557,841)
จ่ายเงินปันผล	21 -2,268,810,162	-2,268,927,205	-2,268,810,162	(2,268,927,205)
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญของบริษัทย่อย	-	24,950,010	-	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	-7,390,067,596	(4,442,116,304)	(6,696,720,804)	(2,442,737,865)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	165,496,297	625,689,853	105,226,256	565,804,888
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	2,197,388,261	1,571,698,408	1,913,623,051	1,347,818,163
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	2,362,884,558	2,197,388,261	2,018,849,307	1,913,623,051

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

1. เรื่องทั่วไป

บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับบัตรเครดิต สินเชื่อส่วนบุคคล และลักษณะงานที่เกี่ยวข้องอื่น บริษัทได้เข้าจดทะเบียนเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เมื่อวันที่ 28 ตุลาคม 2545

บริษัทมีที่ทำการตั้งอยู่ ณ อาคารสมัชชชาวนิช 2 ชั้น 14 เลขที่ 591 ถนนสุขุมวิท แขวงคลองตันเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร 10110

บริษัทมีบริษัทย่อยซึ่งบริษัทมีอำนาจควบคุมในการกำหนดนโยบายการบริหารในด้านการเงินและการดำเนินงาน ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.2 และข้อ 9

2. เกณฑ์การจัดทำและนำเสนองบการเงิน

2.1 กลุ่มบริษัทจัดทำบัญชีเป็นเงินบาทและจัดทำงบการเงินตามกฎหมายเป็นภาษาไทยตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย

งบการเงินของกลุ่มบริษัทได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 เรื่อง “การนำเสนองบการเงิน” ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 เป็นต้นไป และตามข้อบังคับของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ลงวันที่ 2 ตุลาคม 2560 เรื่อง “การจัดทำและส่งงบการเงินและรายการเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทจดทะเบียน พ.ศ. 2560” และตามประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เรื่อง “กำหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2562” ลงวันที่ 26 ธันวาคม 2562

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมในการวัดมูลค่าขององค์ประกอบของงบการเงิน ยกเว้นตามที่ได้เปิดเผยในนโยบายการบัญชีที่สำคัญ (หมายเหตุข้อ 3)

ปัจจุบันกลุ่มบริษัทดำเนินกิจการในส่วนงานทางธุรกิจเดียว คือ ธุรกิจการให้บริการทางการเงิน และดำเนินธุรกิจในส่วนงานทางภูมิศาสตร์เดียว คือ ในประเทศไทย

2.2 งบทการเงินรวมได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และรวมส่วนได้เสียในบริษัทร่วม ดังต่อไปนี้

	ประเภทธุรกิจ	จดทะเบียนใน	อัตราการถือหุ้นทางตรงและทางอ้อม โดยบริษัท (ร้อยละ)	
			ณ วันที่	ณ วันที่
			31 ธันวาคม 2564	31 ธันวาคม 2563
บริษัทย่อยทางตรง				
บริษัท เคทีซี พีโก (กรุงเทพฯ) จำกัด	สินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัด ภายใต้การกำกับ	ประเทศไทย	75.05	75.05
บริษัท เคทีซี นาโน จำกัด	สินเชื่อรายย่อย เพื่อการประกอบอาชีพ ภายใต้การกำกับ	ประเทศไทย	75.05	75.05
บริษัท เคทีซี พรีเมค จำกัด	บริการเงินอิเล็กทรอนิกส์	ประเทศไทย	75.05	75.05
บริษัท กรุงไทยธุรกิจสินเชื่อ จำกัด ⁽¹⁾	บริการให้สินเชื่อและสินเชื่อ	ประเทศไทย	75.05	-
บริษัทย่อยทางอ้อม				
บริษัท เคทีซี พีโก (ชลบุรี) จำกัด ⁽²⁾	สินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัด ภายใต้การกำกับ	ประเทศไทย	75.05	75.05
บริษัท เคทีซี พีโก (สมุทรสาคร) จำกัด ⁽²⁾	สินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัด ภายใต้การกำกับ	ประเทศไทย	75.05	75.05
บริษัท เคทีซี พีโก (ปทุมธานี) จำกัด ⁽²⁾	สินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัด ภายใต้การกำกับ	ประเทศไทย	75.05	75.05
บริษัท เคทีซี พีโก (สมุทรปราการ) จำกัด ⁽²⁾	สินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัด ภายใต้การกำกับ	ประเทศไทย	75.05	75.05
บริษัทร่วม				
บริษัท กรุงไทยแอดไวซ์เซอร์ จำกัด	ธุรกิจโสดตั้ง	ประเทศไทย	24.00	24.00

⁽¹⁾ บริษัทถือหุ้นสามัญของบริษัท กรุงไทยธุรกิจสินเชื่อ จำกัด เมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม 2564

⁽²⁾ บริษัทถือหุ้นทางอ้อมผ่านบริษัท เคทีซี พีโก (กรุงเทพฯ) จำกัด

บริษัทนำงบการเงินของบริษัทย่อยมาจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทมีอำนาจควบคุม บริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น ยกเว้นบริษัทย่อยที่เกิดจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน

การรวมธุรกิจที่เกิดจากการซื้อส่วนได้เสียในกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกัน ถือเป็น การเข้าครอบครองเสมือนว่าได้เกิดขึ้นตั้งแต่วันต้นงวดของปีที่น่ามาเปรียบเทียบ หรือ ณ วันที่มี การรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันแล้วแต่วันใดจะเกิดก่อน บริษัทต้องจัดทำงบการเงินรวม ก่อนการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน โดยต้องปรับปรุงรายการเสมือนว่าการรวมธุรกิจ ได้เกิดขึ้นตั้งแต่วันต้นงวดในงบการเงินงวดก่อนที่น่ามาเปรียบเทียบ สินทรัพย์และหนี้สินที่ได้มา รับรู้ด้วยมูลค่าตามบัญชีของกิจการที่ถูกนำมารวมในงบการเงินรวมของบริษัทก่อนการรวมธุรกิจ ภายใต้การควบคุมเดียวกัน ส่วนต่างระหว่างเงินที่จ่ายชำระค่าซื้อกิจการ และ สินทรัพย์และ หนี้สินที่ได้มา แสดงเป็นรายการหนึ่งในส่วนของผู้ถือหุ้น

- 2.3 รายการบัญชีระหว่างบริษัทและบริษัทย่อยที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดบัญชีออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว งบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ได้จัดทำขึ้นโดยรวมข้อมูลทางการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ของบริษัทย่อยซึ่งได้ตรวจสอบแล้ว
- 2.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลต่อการรายงานและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน สำหรับงวดบัญชีปัจจุบัน

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงและ กรอบแนวคิดสำหรับการรายงานทางการเงินที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับ รอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงาน ทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐาน การรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงการอ้างอิงกรอบแนวคิด ในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน การปรับปรุงคำนิยามของธุรกิจ การปรับปรุงคำนิยาม ของความมีสาระสำคัญ และข้อกำหนดทางการบัญชีเกี่ยวกับการปฏิเสธอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญ ต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

ข้อผ่อนปรนเกี่ยวกับการยินยอมลดค่าเช่าที่เกี่ยวข้องกับ COVID-19

กลุ่มบริษัทได้เลือกถือปฏิบัติตามข้อผ่อนปรนเกี่ยวกับการยินยอมลดค่าเช่าที่เกี่ยวข้องกับ COVID-19 ตามการปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า ซึ่งทำให้ กลุ่มบริษัทไม่จำเป็นต้องประเมินว่าการยินยอมลดค่าเช่าที่เกิดขึ้นอันเป็นผลโดยตรงจาก สถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 และเข้าเงื่อนไขตามที่ระบุไว้ ถือเป็นการเปลี่ยนแปลง สัญญาเช่าหรือไม่ ซึ่งการลดลงใด ๆ ของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่ากระทบเพียงการจ่ายชำระ ซึ่งเดิมจะครบกำหนดในหรือก่อนวันที่ 30 มิถุนายน 2565 เท่านั้น และไม่มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ เกี่ยวกับเงื่อนไขและข้อกำหนดอื่นของสัญญาเช่า

กลุ่มบริษัทได้นำข้อผ่อนปรนดังกล่าวข้างต้นมาถือปฏิบัติในการจัดทำงบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

- 2.5 มาตรฐานการรายงานทางการเงินซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว แต่ยังไม่มียกบังคับใช้
- มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า (“IFRS 16”) ได้เพิ่มข้อกำหนดเกี่ยวกับข้อยกเว้นชั่วคราวสำหรับการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง ระยะที่ 2 โดยกิจการต้องถือปฏิบัติตามการปรับปรุงดังกล่าวกับงบการเงินประจำปีสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2565 เป็นต้นไป ทั้งนี้ อนุญาตให้กิจการถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ได้ ซึ่ง IFRS 16 ฉบับปรับปรุงนี้ได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วเมื่อวันที่ 27 มกราคม 2564

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศเกี่ยวกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง ได้แก่ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน และ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน ซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วเมื่อวันที่ 28 มิถุนายน 2564 และจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2565 เป็นต้นไป ทั้งนี้ อนุญาตให้กิจการถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวสืบเนื่องมาจากการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง ระยะที่ 2 โดยได้เพิ่มข้อผ่อนปรนสำหรับการเปลี่ยนแปลงในกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงิน ที่เกิดจากการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง รวมทั้งข้อยกเว้นสำหรับการถือปฏิบัติตามข้อกำหนดของการบัญชีป้องกันความเสี่ยงโดยเฉพาะเป็นการชั่วคราว และการเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมตาม IFRS 7

นอกจากนี้ สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศเกี่ยวกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง ซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วเมื่อวันที่ 22 ธันวาคม 2564 ได้แก่ แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง แนวทางการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 โดยมีการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ดังกล่าวระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2565 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2566 หรือจนกว่าธนาคารแห่งประเทศไทยจะมีการประกาศเปลี่ยนแปลง ทั้งนี้ กิจการที่เลือกใช้มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวนี้ ต้องเปิดเผยข้อเท็จจริงดังกล่าวในงบการเงินด้วย

ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทจะนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องมาเริ่มถือปฏิบัติกับงบการเงินของกลุ่มบริษัทเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมีผลบังคับใช้ โดยผู้บริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบของมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวที่มีต่องบการเงินของกลุ่มบริษัทในงวดที่จะเริ่มถือปฏิบัติ

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

3.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย เงินสดในมือ เงินฝากธนาคารและสถาบันการเงิน และเงินลงทุนระยะสั้น ซึ่งมีกำหนดระยะเวลา 3 เดือน หรือน้อยกว่า

3.2 เครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินในงบแสดงฐานะการเงิน เมื่อกลุ่มบริษัท เข้าเป็นคู่สัญญาตามข้อกำหนดของเครื่องมือทางการเงินนั้น

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินมีการวัดมูลค่าเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม สำหรับต้นทุนการทำรายการเพื่อให้ได้มาซึ่งสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินจะถูก เพิ่มหรือหักออกจากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินตาม ความเหมาะสมในการรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก

สินทรัพย์ทางการเงิน

การซื้อหรือการขายสินทรัพย์ทางการเงิน จะรับรู้รายการและตัดรายการออกจากบัญชี ณ วันที่ซื้อ หรือขายสินทรัพย์ทางการเงิน (Trade date)

สินทรัพย์ทางการเงินที่รับรู้ทั้งหมดจะถูกวัดมูลค่าในภายหลังทั้งจำนวนโดยวิธีราคาทุน ตัดจำหน่าย หรือ วิธีมูลค่ายุติธรรม ทั้งนี้ ขึ้นอยู่กับการจัดประเภทของสินทรัพย์ทางการเงินนั้น

การจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินที่เข้าเงื่อนไขดังต่อไปนี้ ถูกวัดมูลค่าในภายหลังด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย

- สินทรัพย์ทางการเงินนั้นถูกถือครองตามโมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์การถือครองสินทรัพย์ทางการเงินเพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา และ
- ข้อกำหนดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน ซึ่งทำให้เกิดกระแสเงินสด ซึ่งเป็นการจ่าย เพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนดไว้

วิธีราคาทุนตัดจำหน่ายและอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง เป็นวิธีคำนวณราคาทุนตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ทางการเงินและ การปันส่วนรายได้ดอกเบี้ยตลอดระยะเวลาที่เกี่ยวข้อง

อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง เป็นอัตราที่ใช้คิดลดประมาณการเงินสดรับในอนาคต (รวมถึงค่าธรรมเนียมและต้นทุนในการรับและจ่ายทั้งหมดที่เป็นส่วนหนึ่งของอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง)

ราคาทุนตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ทางการเงิน คือ มูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินที่รับรู้เมื่อเริ่มแรก หักด้วยการจ่ายชำระคืนเงินต้น บวกค่าตัดจำหน่ายสะสมโดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ซึ่งเป็นผลต่างระหว่างมูลค่าที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกและมูลค่า ณ วันที่ครบกำหนด ปรับปรุงด้วยค่าเพื่อผลขาดทุน

รายได้ดอกเบี้ยมีการรับรู้โดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย

การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้ค่าเพื่อการด้อยค่าสำหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินประเภทหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย ได้แก่ เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ โดยใช้โมเดลผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และบันทึกผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและการเปลี่ยนแปลงในผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเหล่านั้น ณ แต่ละวันที่รายงาน เพื่อสะท้อนการเปลี่ยนแปลงในความเสี่ยงด้านเครดิต โดยจัดสินทรัพย์ทางการเงินเป็น 3 ชั้นตามการเปลี่ยนแปลงในความเสี่ยงด้านเครดิตนับตั้งแต่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก

ชั้นที่ 1 : สินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต

สำหรับฐานะความเสี่ยงด้านเครดิตซึ่งไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงนับตั้งแต่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกและเป็นฐานะความเสี่ยงด้านเครดิตที่ไม่ด้อยค่าด้านเครดิตตั้งแต่เริ่มแรก กลุ่มบริษัทรับรู้ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้า

ชั้นที่ 2 : สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต

สำหรับฐานะความเสี่ยงด้านเครดิตซึ่งมีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตนับตั้งแต่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก แต่ไม่ด้อยค่าด้านเครดิต บริษัทรับรู้ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นด้วยจำนวนเงินเท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของสินทรัพย์ทางการเงิน

ขั้นที่ 3 : สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต

สินทรัพย์ทางการเงินถูกประเมินว่าด้อยค่าด้านเครดิตเมื่อเหตุการณ์หนึ่งหรือหลายเหตุการณ์ที่อาจก่อให้เกิดผลเสียหายต่อประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตของสินทรัพย์ทางการเงินนั้นเกิดขึ้น สำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต บริษัทรับรู้ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นด้วยจำนวนเงินเท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุที่คาดไว้ของสินทรัพย์ทางการเงินนั้น

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของเครื่องมือทางการเงิน (Lifetime ECL) นั้น ได้มีการประเมินถึงความเสี่ยงจากการปฏิบัติผิดสัญญาที่เกิดขึ้นกับเครื่องมือทางการเงินตลอดช่วงอายุที่คาดไว้ของเครื่องมือทางการเงินนั้น โดยผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้า (12-month ECL) นั้น เป็นสัดส่วนของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุ จากการปฏิบัติผิดสัญญาของเครื่องมือทางการเงินที่มีความเป็นไปได้ว่าอาจจะเกิดขึ้นภายใน 12 เดือนหลังจากวันที่รายงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับลูกหนี้ตามสัญญาเช่า (รวมลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงิน) ตามวิธีการอย่างง่าย (Simplified Approach) โดยรับรู้ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นด้วยจำนวนเงินที่เท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของลูกหนี้ตามสัญญาเช่า

นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทยึดตามแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย ในด้านการจัดชั้น สำหรับหนี้ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตแล้ว แต่ยังมีศักยภาพในการชำระหนี้ กลุ่มบริษัทจะจัดเป็นชั้นที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (ชั้นที่ 1 Performing) หากลูกหนี้ชำระเงินได้ติดต่อกันเป็นเวลา 3 เดือนหรือ 3 งวดการชำระเงินแล้วแต่ระยะเวลาใดจะนานกว่า ซึ่งแนวปฏิบัติดังกล่าวมีผลบังคับใช้ระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564 หรือจนกว่าธนาคารแห่งประเทศไทยจะมีการเปลี่ยนแปลง

การเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต

กลุ่มบริษัทได้เปรียบเทียบความเสี่ยงจากการไม่ปฏิบัติตามสัญญาของเครื่องมือทางการเงิน ณ วันที่รายงาน กับความเสี่ยงจากการไม่ปฏิบัติตามสัญญาของเครื่องมือทางการเงิน ณ วันที่รับรู้เมื่อเริ่มแรกตลอดอายุที่คาดไว้ของสินทรัพย์ ในการประเมินความเสี่ยงด้านเครดิตของเครื่องมือทางการเงินมีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับตั้งแต่วันที่รับรู้เริ่มแรกหรือไม่นั้น กลุ่มบริษัทพิจารณาจากข้อมูลเชิงปริมาณและข้อมูลเชิงคุณภาพที่มีความสมเหตุสมผลและมีความสัมพันธ์กัน รวมถึงประสบการณ์ในอดีต และข้อมูลที่มีการคาดการณ์ไปในอนาคตที่สามารถหาได้โดยไม่ใช้ต้นทุนหรือความพยายามที่มากเกินไป

ข้อมูลที่ใช้ในการประเมินว่าความเสี่ยงด้านเครดิตมีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับตั้งแต่วันที่รับรู้เมื่อเริ่มแรก มีดังต่อไปนี้

- การเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญที่เกิดขึ้นจริงหรือที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของการจัดอันดับด้านเครดิตภายใน
- การเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญของความสามารถในการชำระหนี้ของลูกหนี้ที่เกิดขึ้นหรือคาดว่าจะเกิดขึ้น
- การเปลี่ยนแปลงในทางลบอย่างมีนัยสำคัญของสภาพแวดล้อมทั้งทางธุรกิจ การเงิน กฎหมาย เศรษฐกิจ หรือเทคโนโลยีของลูกหนี้ที่เกิดขึ้นหรือตามที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ซึ่งทำให้ความสามารถของผู้กู้ยืมในการปฏิบัติตามภาระผูกพันหนี้สินของกิจการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญ

นอกจากการประเมินตามข้อมูลข้างต้น กลุ่มบริษัทได้พิจารณาการค้างชำระเกินกว่า 30 วัน เป็นการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตด้วย

อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทสันนิษฐานว่าความเสี่ยงด้านเครดิตของเครื่องมือทางการเงินไม่ได้มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับตั้งแต่การรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก หากพิจารณาแล้วว่าเครื่องมือทางการเงินที่มีความเสี่ยงด้านเครดิตต่ำ ณ วันที่รายงาน โดยความเสี่ยงด้านเครดิตของเครื่องมือทางการเงินถือว่าอยู่ในระดับต่ำในกรณีดังต่อไปนี้

- (1) เครื่องมือทางการเงินนั้นมีความเสี่ยงต่ำจากการปฏิบัติสัญญา
- (2) ลูกหนี้สามารถชำระกระแสเงินสดตามสัญญาในระยะเวลาอันใกล้ และ
- (3) การเปลี่ยนแปลงในทิศทางตรงกันข้ามของสถานะทางเศรษฐกิจและธุรกิจในระยะยาวไม่อาจลดความสามารถของลูกหนี้ในการชำระกระแสเงินสดตามสัญญาได้

กลุ่มบริษัทได้ติดตามความมีประสิทธิภาพของปัจจัยหรือข้อบ่งชี้ที่ใช้ในการประเมินการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตและปรับปรุงปัจจัยหรือข้อบ่งชี้ดังกล่าวให้เหมาะสมอย่างสม่ำเสมอ เพื่อให้มั่นใจว่าปัจจัยหรือข้อบ่งชี้เหล่านั้นสามารถที่จะระบุการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตได้ก่อนที่มูลค่าของเครื่องมือทางการเงินจะเกิดการค้างชำระขึ้น

นิยามของการปฏิบัติผิดสัญญา

กลุ่มบริษัทพิจารณาเหตุการณ์ของการปฏิบัติผิดสัญญา ซึ่งสอดคล้องกับนโยบายของการจัดการความเสี่ยงด้านเครดิตภายใน และประสบการณ์ในอดีตบ่งชี้ว่าอาจจะไม่ได้รับชำระจากผู้กู้ยืม โดยพิจารณาข้อมูลจากแหล่งภายในหรือภายนอกที่บ่งชี้ว่าลูกหนี้มีความน่าจะเป็นที่จะไม่สามารถจ่ายชำระกระแสเงินสดตามสัญญาให้แก่เจ้าหนี้ได้

ในการวิเคราะห์ข้างต้น กลุ่มบริษัทพิจารณาว่า การปฏิบัติผิดสัญญานั้นเกิดขึ้นเมื่อมีการค้างชำระเกินกว่า 90 วัน เว้นแต่กลุ่มบริษัทจะมีข้อมูลที่มีสามารถสนับสนุนได้ว่าการปฏิบัติผิดสัญญาในช่วงเวลาที่เกินกว่านั้นมีความสมเหตุสมผล

สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต

สินทรัพย์ทางการเงินมีการด้อยค่าด้านเครดิตเมื่อเกิดเหตุการณ์ใดเหตุการณ์หนึ่งหรือหลายเหตุการณ์ที่กระทบต่อประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตของสินทรัพย์ทางการเงิน โดยหลักฐานที่แสดงว่าสินทรัพย์ทางการเงินมีการด้อยค่าด้านเครดิตพิจารณาจากเหตุการณ์ดังต่อไปนี้

- การประสบปัญหาทางการเงินอย่างมีนัยสำคัญของผู้ออกหรือผู้กู้
- การละเมิดสัญญา เช่น การปฏิบัติผิดสัญญาหรือการค้างชำระเกินกำหนด
- ผู้ให้กู้ผ่อนปรนเงื่อนไขแก่ผู้กู้ที่มีปัญหาทางการเงินเนื่องจากเศรษฐกิจ หรือเงื่อนไขตามสัญญา ซึ่งผู้ให้กู้จะไม่พิจารณาผ่อนปรนให้ในกรณีอื่น ๆ
- มีความเป็นไปได้ก่อนข้างหน้าที่ผู้กู้ยืมจะล้มละลายหรือปรับโครงสร้างทางการเงิน

นโยบายการตัดรายการออกจากบัญชี (Write-off)

กลุ่มบริษัทตัดรายการเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ออกจากบัญชี เมื่อมีข้อมูลที่บ่งชี้ว่าลูกหนี้ประสบปัญหาทางการเงิน และกลุ่มบริษัทไม่สามารถได้รับการชำระหนี้ได้ในทางปฏิบัติ เช่น เมื่อลูกหนี้เข้าสู่กระบวนการล้มละลายหรือการชำระบัญชี หรือในกรณีที่เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ค้างชำระเกินกว่าระยะเวลาตามที่ผู้บริหารกำหนด แล้วแต่เหตุการณ์ใดจะถึงก่อนซึ่งเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ที่ถูกตัดรายการออกจากบัญชีแล้วนั้น อาจยังต้องมีการเข้าสู่กระบวนการที่คาดว่าจะได้รับคืนทางกฎหมายของกลุ่มบริษัท โดยจำนวนที่ได้รับคืนที่เกิดขึ้นนั้นรับรู้ในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นไว้

ผู้บริหารกำหนดให้ตัดรายการออกจากบัญชีเมื่อระยะเวลาค้างชำระเกินกว่า 6 เดือน เนื่องจากการรับชำระหนี้หลังจากนั้นไม่เป็นสาระสำคัญ

การวัดมูลค่าและการรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

การวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นประกอบด้วยค่าความน่าจะเป็นที่ลูกหนี้จะปฏิบัติผิดสัญญา ร้อยละของความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นเมื่อลูกหนี้ปฏิบัติผิดสัญญา (เช่น ผลกระทบของความเสียหายหากมีการผิดสัญญา) และยอดหนี้หรือประมาณการยอดหนี้เมื่อลูกหนี้ปฏิบัติผิดสัญญา การประเมินค่าความน่าจะเป็นดังกล่าว ใช้ข้อมูลในอดีตที่ปรับด้วยการคาดการณ์ข้อมูลในอนาคต

สำหรับสินทรัพย์ทางการเงิน ยอดหนี้หรือประมาณการยอดหนี้จะเท่ากับมูลค่าตามบัญชี ณ วันที่รายงาน

สำหรับภาระผูกพันวงเงินสินเชื่อ ยอดหนี้หรือประมาณการยอดหนี้เมื่อลูกหนี้ปฏิบัติผิดสัญญา จะรวมถึงกระแสเงินสดตามสัญญาที่ผู้ถือสัญญาเบิกใช้สินเชื่อ ณ วันที่รายงาน และกระแสเงินสดที่คาดว่าจะถูกเบิกใช้ในอนาคต โดยประเมินจากข้อมูลในอดีต ความเข้าใจของกลุ่มบริษัทในความต้องการจัดหาเงินในอนาคตของลูกหนี้ และการคาดการณ์ข้อมูลในอนาคตที่เกี่ยวข้องอื่น

หากกลุ่มบริษัทวัดมูลค่าของค่าเพื่อผลขาดทุนของเครื่องมือทางการเงินด้วยจำนวนเงินที่เท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุในรอบระยะเวลารายงานก่อน แต่ ณ วันที่รายงานปัจจุบัน ได้มีการพิจารณาแล้วเห็นว่าไม่ต้องถือปฏิบัติตามเงื่อนไขของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุในรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะวัดมูลค่าของค่าเพื่อผลขาดทุนด้วยจำนวนเงินที่เท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้า ณ วันที่รายงานปัจจุบัน

หนี้สินทางการเงิน

หนี้สินทางการเงินของกลุ่มบริษัท ประกอบด้วย เงินกู้ยืมระยะสั้น หุ้นกู้ และหนี้สินตามสัญญาเช่า ซึ่งทั้งหมดถูกวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่ายโดยใช้อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

หนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายและวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงเป็นวิธีคำนวณราคาทุนตัดจำหน่ายของหนี้สินทางการเงินและใช้สำหรับรับรู้ดอกเบี้ยจ่ายตลอดอายุของหนี้สินทางการเงินนั้น

อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงเป็นอัตราที่ใช้ในการคิดลดประมาณการเงินสดจ่ายในอนาคตตลอดอายุของหนี้สินทางการเงินที่คาดไว้ หรือระยะเวลาที่สั้นกว่าตามความเหมาะสม เพื่อให้ได้ราคาทุนตัดจำหน่ายของหนี้สินทางการเงิน

การตัดรายการเครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงิน เมื่อกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์หมดลง หรือมีการโอนย้ายสิทธิที่จะรับกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ตามการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของออกไป

หนี้สินทางการเงินถูกตัดรายการจากงบแสดงฐานะทางการเงิน เมื่อกลุ่มบริษัทได้สิ้นสุดภาระผูกพัน หรือสัญญาถูกยกเลิกหรือหมดอายุ

3.3 เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม

เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงตามวิธีราคาทุนสุทธิ จากค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) และเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวมแสดงตามวิธีส่วนได้เสียสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

เงินลงทุนในบริษัทร่วมถูกบันทึกบัญชีโดยใช้วิธีส่วนได้เสียนับตั้งแต่วันที่ผู้ได้รับการลงทุนกลายเป็นบริษัทร่วม ส่วนต่างของต้นทุนของเงินลงทุนที่สูงกว่ามูลค่ายุติธรรมสุทธิของสินทรัพย์และหนี้สินที่ระบุได้ของผู้ได้รับการลงทุน ณ วันที่ซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วมจะถูกรับรู้เป็นค่าความนิยม โดยรวมอยู่ในมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุน สำหรับส่วนต่างของมูลค่ายุติธรรมสุทธิของสินทรัพย์และหนี้สินที่ระบุได้ที่สูงกว่าต้นทุนของเงินลงทุน ให้รับรู้เป็นกำไรหรือขาดทุนทันทีในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในงวดที่ซื้อเงินลงทุนนั้น

กลุ่มบริษัทจะเลิกใช้วิธีส่วนได้เสียนับจากวันที่เงินลงทุนไม่เป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วมหรือเมื่อเงินลงทุนนั้นได้ถูกจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย

ในกรณีที่มีการซื้อขายของเงินลงทุนจะรับรู้ผลขาดทุนนั้นในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

3.4 การรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน

กลุ่มบริษัทบันทึกบัญชีสำหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันโดยถือปฏิบัติตามวิธีการรวมส่วนได้เสีย (Pooling of interests) โดยวัดมูลค่าต้นทุนการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันด้วยสิ่งตอบแทนที่โอนให้ซึ่งวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่มีการแลกเปลี่ยนเพื่อให้ได้มาซึ่งการควบคุม และรับรู้สินทรัพย์และหนี้สินของกิจการที่นำมารวมด้วยมูลค่าตามบัญชีของกิจการที่ถูกนำมารวมเฉพาะสัดส่วนที่เก่ายู่ภายใต้การควบคุมเดียวกัน

กลุ่มบริษัทรับรู้ส่วนต่างระหว่างต้นทุนการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันกับส่วนได้เสียของผู้ซื้อในมูลค่าตามบัญชีของกิจการที่นำมารวมโดยตรงในส่วนของผู้ถือหุ้น (หากกิจการที่นำมารวมมีรายการกำไรหรือขาดทุนที่บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น งบการเงินภายหลังการรวมธุรกิจต้องแสดงรายการดังกล่าวในส่วนของผู้ถือหุ้นหนึ่งว่ามีการรวมธุรกิจมาตั้งแต่ต้น) ส่วนต่างคงเหลือของต้นทุนการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันกับส่วนได้เสียของผู้ซื้อในมูลค่าตามบัญชีของกิจการที่นำมารวม บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น และแสดงเป็น “ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน” ในส่วนของผู้ถือหุ้น

กลุ่มบริษัทบันทึกต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่มีการรวมธุรกิจ

3.5 ทรัพย์สินรอการขาย

ทรัพย์สินรอการขายเป็นทรัพย์สินซึ่งยึดมาจากลูกหนี้เช่าซื้อ และแสดงตามราคาทุนหรือมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า กรณีที่กลุ่มบริษัทพิจารณาว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับลดลง จะรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และรับรู้กำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเมื่อจำหน่าย

3.6 ส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์

ส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์ แสดงในราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเพื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

กำไรหรือขาดทุนจากการขายหรือตัดจำหน่ายส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์ รับรู้ในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในงวดที่มีการขายหรือตัดจำหน่ายสินทรัพย์นั้น

ค่าเสื่อมราคาของส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์คำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งาน โดยประมาณของสินทรัพย์ ดังนี้

ส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่า	ตามอายุสัญญาเช่า
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	5 ปี
ยานพาหนะ	5 ปี
คอมพิวเตอร์และอุปกรณ์	3 ปี

3.7 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเป็นคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์แสดงในราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม และค่าเพื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

ค่าตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน คำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งาน โดยประมาณของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใน 5 ปี

3.8 สัญญาเช่า

สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยจำนวนเท่ากับหนี้สินตามสัญญาเช่า ปรับปรุงด้วยจำนวนเงินของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายล่วงหน้าหรือค้างจ่ายซึ่งเกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงินก่อนวันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก สินทรัพย์สิทธิการใช้มีการวัดมูลค่าภายหลังโดยใช้ราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัท

3.9 ประเมินการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน

ประเมินการหนี้สินผลประโยชน์พนักงานเป็นผลประโยชน์หลังออกจากงานที่พนักงานทุกคนจะได้รับเป็นเงินชดเชยเมื่อออกจากงานตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน ซึ่งบริษัทไม่ได้จัดให้มีกองทุนโครงการตามผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ข้างต้นแยกต่างหาก แต่ได้มีประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงานดังกล่าวที่คำนวณโดยผู้เชี่ยวชาญด้านคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งใช้เทคนิคประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยด้วยวิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณไว้ (The Projected Unit Credit Method) อันเป็นประมาณการจากมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดของผลประโยชน์ที่คาดว่าจะต้องจ่ายในอนาคตโดยคำนวณจากฐานของเงินเดือนพนักงาน อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน อัตราการขึ้นเงินเดือน อัตราการเสียชีวิต อัตราคิดลด อายุงาน และปัจจัยอื่น

บริษัทรับรู้ค่าใช้จ่ายโครงการผลประโยชน์พนักงานเป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้รับรู้เป็นรายการกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

3.10 รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

รายการบัญชีในสกุลเงินตราต่างประเทศที่เกิดขึ้นระหว่างปีแปลงค่าเป็นเงินบาทตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ และแปลงค่าสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินในสกุลเงินตราต่างประเทศ ซึ่งคงเหลือ ณ วันที่ในรายงานเป็นเงินบาทตามอัตราแลกเปลี่ยน โดยใช้อัตราอ้างอิงตามประกาศของธนาคารแห่งประเทศไทย ณ วันนั้น

บริษัทรับรู้กำไรขาดทุนจากการปริวรรตเงินตราต่างประเทศเมื่อมีการชำระเงินหรือที่เกิดจากการแปลงค่าเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

3.11 การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้ดอกเบี้ยจากลูกหนี้บัตรเครดิตสำหรับรายการใช้จ่ายผ่านบัตรเครดิตที่ครบกำหนด ผ่อนชำระแต่ยังไม่ชำระตั้งแต่วันที่บันทึกบัญชีลูกหนี้บัตรเครดิต และรับรู้รายได้ดอกเบี้ยจากลูกหนี้บัตรเครดิตจากการเบิกเงินสดล่วงหน้า ตั้งแต่วันที่เบิกเงินสด สำหรับรายได้ดอกเบี้ยจากลูกหนี้สินเชื่อบุคคลและลูกหนี้ตามสัญญาเช่ารับรู้ตามกำหนดชำระค้างงวดโดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ ซึ่งได้แก่ ค่าธรรมเนียมเบิกเงินสดล่วงหน้า ค่าธรรมเนียมในฐานะผู้ออกบัตร ค่าธรรมเนียมรับจากผู้ใช้จ่ายต่างธนาคารและค่าธรรมเนียมอื่น ตามเกณฑ์คงค้างเมื่อได้มีการให้บริการหรือดำเนินการตามภาระที่ต้องปฏิบัติเสร็จสิ้น

รายได้อื่นและค่าใช้จ่ายรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

3.12 หนี้สูญได้รับคืน

หนี้สูญได้รับคืนจะถูกบันทึกเป็นรายได้ในงบกำไรขาดทุนและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ในงวดที่บริษัทได้รับชำระ

3.13 กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทบันทึกเงินจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพสำหรับพนักงานเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

3.14 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งในการคำนวณกำไรหรือขาดทุนสำหรับปีนั้นประกอบด้วย จำนวนรวมของภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

3.14.1 ภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบัน

ภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบัน คือ จำนวนภาษีเงินได้ที่ต้องชำระ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษี สำหรับปี กำไรทางภาษีแตกต่างจากกำไรที่แสดงในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่นเนื่องจากกำไรทางภาษีไม่ได้รวมรายการที่สามารถถือเป็นรายได้หรือ ค่าใช้จ่ายทางภาษีในปีอื่น ๆ และไม่ได้รวมรายการที่ไม่สามารถถือเป็นรายได้หรือ ค่าใช้จ่ายทางภาษี หนี้สินภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบันคำนวณโดยใช้อัตราภาษี ณ วันที่ ในรายงาน

3.14.2 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นการรับรู้ผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างมูลค่าทางบัญชีของ สินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินกับมูลค่าของสินทรัพย์และหนี้สินที่ใช้ในการ คำนวณกำไรทางภาษี (ฐานภาษี) บริษัทรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับ ผลแตกต่างชั่วคราวทุกรายการ และรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับ ผลแตกต่างชั่วคราวเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่ากำไรทางภาษีจะมีจำนวน เพียงพอที่จะนำผลแตกต่างชั่วคราวนั้นมาใช้ประโยชน์ได้

บริษัททบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ในรายงานของแต่ละงวด และลดมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีลงเมื่อบริษัทเห็นว่าไม่น่าจะมีความเป็นไปได้อีกต่อไปว่ากิจการจะมีกำไรทางภาษีเพียงพอที่จะนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีบางส่วนหรือทั้งหมดมาใช้ประโยชน์ได้ ทั้งนี้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่ปรับลดลงนั้น บริษัทจะกลับรายการเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่ากิจการจะมีกำไรทางภาษี เพียงพอที่จะนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีบางส่วนหรือทั้งหมดมาใช้ประโยชน์ได้

บริษัทคำนวณมูลค่าสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีด้วยอัตราภาษีที่คาดว่าจะต้องใช้ในงวดที่รับรู้สินทรัพย์หรือชำระหนี้สินโดยอ้างอิงตามอัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันที่ในรายงาน

บริษัทจะนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมาหักกลบกับหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เมื่อบริษัทมีสิทธิตามกฎหมายที่จะนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบันมาหักกลบกับหนี้สินภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบัน และทั้งสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับภาษีเงินได้ที่ประเมินโดยหน่วยงานการจัดเก็บภาษีหน่วยงานเดียวกัน และบริษัทตั้งใจจะจ่ายหนี้สินและสินทรัพย์ภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบันด้วยยอดสุทธิหรือตั้งใจจะรับชำระสินทรัพย์และชำระหนี้สินในเวลาเดียวกัน และสำหรับงวดอนาคตแต่ละงวดที่บริษัทคาดว่าจะจ่ายหนี้ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและรับชำระสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทแสดงรายการค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับกำไรหรือขาดทุนจากกิจกรรมตามปกติของบริษัทไว้ในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ยกเว้นรายการภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น ถ้าภาษีเงินได้ที่เกิดขึ้นนั้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นในงวดบัญชีเดียวกันหรือต่างงวด

3.15 กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทสำหรับปีด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ถือโดยบุคคลภายนอกที่ออกอยู่ในระหว่างปี

3.16 การวัดมูลค่ายุติธรรม

ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของรายการสินทรัพย์หรือหนี้สินรายการใดรายการหนึ่ง กลุ่มบริษัทจะพิจารณาถึงลักษณะของสินทรัพย์หรือหนี้สินนั้น ซึ่งผู้ซื้อหรือผู้ขายในตลาดที่ให้ประโยชน์สูงสุดจะนำมาพิจารณาในการกำหนดราคาที่จะได้รับจากการขายสินทรัพย์ หรือจะจ่ายเพื่อโอนหนี้สิน ณ วันที่วัดมูลค่า ไม่ว่าราคานั้นจะสามารถสังเกตได้โดยตรงหรือประมาณมาจากเทคนิคการประเมินมูลค่า โดยมูลค่ายุติธรรมที่ได้เปิดเผยในงบการเงินจะถูกกำหนดลำดับชั้นเป็นระดับที่ 1 ระดับที่ 2 หรือระดับที่ 3 ตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการประเมินมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

- ระดับที่ 1 เป็นราคาเสนอซื้อขาย (ไม่ต้องปรับปรุง) ในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันและกิจการสามารถเข้าถึงตลาดนั้น ณ วันที่วัดมูลค่า
- ระดับที่ 2 เป็นข้อมูลอื่นที่สังเกตได้ไม่ว่าโดยทางตรงหรือโดยทางอ้อมสำหรับสินทรัพย์นั้นหรือหนี้สินนั้นนอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยู่ในข้อมูลระดับ 1
- ระดับที่ 3 เป็นข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้สำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินนั้น

3.17 การใช้ดุลยพินิจที่สำคัญของผู้บริหารในการใช้นโยบายการบัญชีและแหล่งข้อมูลสำคัญเกี่ยวกับความไม่แน่นอนของการประมาณการ

ในการปฏิบัติตามนโยบายการบัญชีของกลุ่มบริษัทตามที่กล่าวมาข้างต้น ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทต้องอาศัยดุลยพินิจหลายประการในการประมาณการและการตั้งสมมติฐานซึ่งมีผลกระทบต่อ การแสดงจำนวนสินทรัพย์ หนี้สินและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันที่ในงบการเงิน รวมทั้งการแสดงรายได้และค่าใช้จ่ายของงวดบัญชี ประมาณการ และสมมติฐานที่เกี่ยวข้องขึ้นอยู่กับประสบการณ์ในอดีตและปัจจัยที่เกี่ยวข้องอื่น ถึงแม้ว่า การประมาณการของผู้บริหารได้พิจารณาอย่างสมเหตุสมผลภายใต้เหตุการณ์ ณ ขณะนั้น ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจมีความแตกต่างไปจากที่ได้ประมาณการไว้ โดยประมาณการทางการบัญชีที่สำคัญมีดังต่อไปนี้

ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตสำหรับเงินให้สินเชื่อ แก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ รวมถึงภาระผูกพันวงเงินสินเชื่อ การคำนวณค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของกลุ่มบริษัทขึ้นอยู่กับเงื่อนไขการประเมินการเพิ่มขึ้นของความเสียหายด้านเครดิต การพัฒนาแบบจำลองที่ซับซ้อนและการใช้ชุดข้อมูลสมมติฐานหลายชุด รวมถึงการเลือกข้อมูลการคาดการณ์สถานะเศรษฐกิจในอนาคตมาใช้ในรูปแบบจำลอง ซึ่งการประมาณการนี้มีตัวแปรที่เกี่ยวข้องจำนวนมาก ดังนั้น ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้

รายได้รอการตัดบัญชีสำหรับคะแนนสะสมแลกของรางวัล

รายได้รอการตัดบัญชีดังกล่าวเกิดจากโปรแกรมคะแนนสะสมแลกของรางวัลที่ให้กับลูกค้าของบริษัท ซึ่งคำนวณจากการประมาณอัตราการแลกคะแนนสะสมเพื่อแลกของรางวัลของลูกค้า และราคายุติธรรมของรางวัล และแสดงรายการเป็นหนี้สินหมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน

ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน

มูลค่าปัจจุบันของประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงานขึ้นอยู่กับหลายปัจจัยที่ใช้ในการคำนวณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยโดยมีสมมติฐานหลายอย่าง การเปลี่ยนแปลงของสมมติฐานเหล่านี้จะมีผลกระทบต่อมูลค่าของประมาณการดังกล่าว

4. การรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน

เมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม 2564 บริษัทได้เข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัท กรุงไทยธุรกิจลิสซิ่ง จำกัด (“กรุงไทยลิสซิ่ง”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยภายใต้การควบคุมเดียวกันของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นในลำดับสูงสุด โดยจ่ายสิ่งตอบแทนที่เป็นเงินสดแก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทที่ถูกเข้าซื้อที่อยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกัน ณ วันที่เข้าซื้อหุ้น จำนวน 297.2 ล้านบาท และชำระราคาซื้อขายหุ้นส่วนที่เหลือเสร็จสิ้นในเดือนพฤศจิกายน 2564 อีกจำนวน 254.1 ล้านบาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 551.3 ล้านบาท โดยมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ของกรุงไทยลิสซิ่ง ณ วันที่ซื้อธุรกิจ มีจำนวนรวม 1,299.2 ล้านบาท และมีส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน จำนวน 423.7 ล้านบาท (ดูหมายเหตุข้อ 9.1)

การซื้อหุ้นสามัญดังกล่าวถือเป็นการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน จึงได้มีการใช้วิธีปฏิบัติเสมือนว่าเป็นวิธีการรวมส่วนได้เสีย (Similar to pooling of interest method) กลุ่มบริษัทได้จัดทำงบการเงินรวมซึ่งได้รวมกรุงไทยลิสซิ่ง ตามเกณฑ์การรวมธุรกิจที่อยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันเสมือนว่ากรุงไทยลิสซิ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทมาโดยตลอด ดังนั้น งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จึงรวมผลการดำเนินงานของกรุงไทยลิสซิ่งตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2564 โดยไม่ได้คำนึงถึงวันที่มีการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน (วันที่ได้อำนาจการควบคุมในบริษัทย่อย) ซึ่งผลการดำเนินงานของกรุงไทยลิสซิ่งสำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2564 ถึงวันที่ 21 พฤษภาคม 2564 ที่ถูกนำมารวมไว้ในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 คิดเป็นกำไรสุทธิ จำนวน 37.1 ล้านบาท

นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทได้ปรับปรุงงบการเงินที่นำมาแสดงเปรียบเทียบย้อนหลัง เสมือนว่าการรวมธุรกิจได้เกิดขึ้นตั้งแต่วันต้นงวดในงบการเงินงวดก่อนที่นำมาเปรียบเทียบ หรือตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 เพื่อประโยชน์ในการเปรียบเทียบ ถึงแม้ว่าวันที่มีการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันภายในกลุ่มบริษัทจะเกิดภายหลังวันที่ดังกล่าว

รายการปรับปรุงที่มีผลกระทบต่อรายการในงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีดังนี้

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

	ตามที่รายงานไว้เดิม	งบการเงินรวม	
		รายการปรับปรุง	ปรับปรุงใหม่
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,913,996	283,392	2,197,388
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	82,794,070	1,042,282	83,836,352
ลูกหนี้อื่น	458,519	27,753	486,272
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	-	1,111,126	1,111,126
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	4,982	10	4,992
ทรัพย์สินรอการขาย	-	90,217	90,217
ส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์	481,435	14,426	495,861
สินทรัพย์สิทธิการใช้	456,637	29,706	486,343
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	474,974	11,362	486,336
สินทรัพย์ภายในเงินได้รอการตัดบัญชี	1,667,029	580,439	2,247,468
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	78,874	471	79,345
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่เกี่ยวข้องกัน	7,660,000	1,780,000	9,440,000
เจ้าหนี้การค้าจากสถาบันการเงินและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	720,697	1,894	722,591
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	327,505	73	327,578
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	662,882	244	663,126
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	1,106,781	34,050	1,140,831
เจ้าหนี้อื่น	1,253,883	56,868	1,310,751
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	212,569	14,930	227,499
หนี้สินตามสัญญาเช่า	247,718	15,211	262,929
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	488,780	25,843	514,623
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	51,320	1,262,070	1,313,390

หน่วย: ล้านบาท

รายการปรับปรุงที่มีผลกระทบต่อรายการในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีดังนี้

งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

หน่วย: พันบาท			
	ตามที่รายงานไว้เดิม	งบการเงินรวม รายการปรับปรุง	ปรับปรุงใหม่
รายได้ดอกเบี้ย	10,354,864	183,617	10,538,481
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	8,289,721	90,038	8,379,759
หนี้สูญได้รับคืน	3,118,831	84,800	3,203,631
รายได้อื่น	246,418	37,764	284,182
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	7,049,908	233,122	7,283,030
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	210,245	29,534	239,779
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	6,605,371	(115,964)	6,489,407
ต้นทุนทางการเงิน	1,534,136	25,931	1,560,067
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,324,523	47,177	1,371,700
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์พนักงานที่ กำหนดไว้	34,136	(3,707)	30,429
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือ ขาดทุนในภายหลัง	(6,827)	741	(6,086)
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(968)	176,420	175,452

รายการปรับปรุงที่มีผลกระทบต่อรายการในงบการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ซึ่งเป็นวันต้นงวดของงบการเงินงวดก่อนที่นำมาเปรียบเทียบ และกลุ่มบริษัทต้องปรับปรุงรายการเสมือนว่าการรวมธุรกิจได้เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 ซึ่งมีข้อมูลทางการเงินที่พิจารณาว่าไม่มีสาระสำคัญต่องบการเงินโดยรวม มีดังนี้

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563

หน่วย: พันบาท			
	ตามที่รายงานไว้เดิม	งบการเงินรวม รายการปรับปรุง	ปรับปรุงใหม่
สินทรัพย์หมุนเวียน	82,688,331	2,540,289	85,228,620
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,720,931	2,445,621	5,166,552
หนี้สินหมุนเวียน	25,181,443	3,866,911	29,048,354
หนี้สินไม่หมุนเวียน	40,492,775	30,384	40,523,159
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	27,338	1,088,615	1,115,953
ส่วนของผู้ถือหุ้น	19,735,044	1,088,615	20,823,659

5. การเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมสำหรับงบกระแสเงินสด

5.1 รายการที่ไม่ใช่เงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 มีดังต่อไปนี้

	หน่วย: พันบาท	
	งบการเงินรวม	
	2564	2563
	“ปรับปรุงใหม่”	
เจ้าหนี้ค่าส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์ยกมา	3,463	38,195
<u>บวก</u> ซื้อส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์	111,026	176,397
<u>หัก</u> เงินสดจ่ายเพื่อซื้อส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์	(95,089)	(211,129)
เจ้าหนี้ค่าส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์ยกไป		
(รวมเป็นส่วนหนึ่งของเจ้าหนี้การค้า - บริษัทอื่น)	19,400	3,463
เจ้าหนี้ค่าคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์ยกมา	47,208	19,045
<u>บวก</u> ซื้อคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	119,078	155,846
<u>หัก</u> เงินสดจ่ายเพื่อซื้อคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	(133,768)	(127,683)
เจ้าหนี้ค่าคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์ยกไป		
(รวมเป็นส่วนหนึ่งของเจ้าหนี้การค้า - บริษัทอื่น)	32,518	47,208

	หน่วย: พันบาท	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563
เจ้าหนี้ค่าส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์ยกมา	3,463	38,195
<u>บวก</u> ซื้อส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์	110,849	175,373
<u>หัก</u> เงินสดจ่ายเพื่อซื้อส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์	(94,994)	(210,105)
เจ้าหนี้ค่าส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์ยกไป		
(รวมเป็นส่วนหนึ่งของเจ้าหนี้การค้า - บริษัทอื่น)	19,318	3,463
เจ้าหนี้ค่าคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์ยกมา	47,208	19,045
<u>บวก</u> ซื้อคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	117,100	155,038
<u>หัก</u> เงินสดจ่ายเพื่อซื้อคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	(131,790)	(126,875)
เจ้าหนี้ค่าคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์ยกไป		
(รวมเป็นส่วนหนึ่งของเจ้าหนี้การค้า - บริษัทอื่น)	32,518	47,208

5.2 การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดจากกิจกรรมจัดหาเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 มีดังต่อไปนี้

หน่วย: พันบาท

	งบการเงินรวม			
	ยอดต้นปี	กระแสเงินสดจาก		ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่	กิจกรรมจัดหาเงิน		ณ วันที่
	1 มกราคม 2564	เงินสดรับ	เงินสดจ่าย	31 ธันวาคม 2564
	“ปรับปรุงใหม่”			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน				
และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	15,739,409	172,644,441	(179,264,000)	10,121
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	1,500,000	-	-
ส่วนของหุ้นกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	8,780,000	-	(8,780,000)	9,500,000
หุ้นกู้ระยะยาว	34,700,000	9,030,891	-	(9,457,842)
หนี้สินตามสัญญาเช่า	490,428	-	(252,590)	128,355
รวม	59,709,837	183,175,332	(188,296,590)	180,634

หน่วย: พันบาท

	งบการเงินรวม			
	ยอดต้นปี	กระแสเงินสดจาก		ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่	กิจกรรมจัดหาเงิน		ณ วันที่
	1 มกราคม 2563	เงินสดรับ	เงินสดจ่าย	31 ธันวาคม 2563
	“ปรับปรุงใหม่”			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน				
และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	15,045,486	228,424,923	(227,731,000)	-
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	23,250	-	(23,250)	-
ส่วนของหุ้นกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	6,185,000	-	(6,185,000)	8,780,000
หุ้นกู้ระยะยาว	39,980,000	3,500,000	-	(8,780,000)
หนี้สินตามสัญญาเช่า	247,238	-	(183,812)	427,002
รวม	61,480,974	231,924,923	(234,123,062)	427,002

หน่วย: พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564
	ยอดต้นปี	กระแสเงินสดจาก		การเปลี่ยนแปลง	
	ณ วันที่	กิจกรรมจัดหาเงิน		ที่ไม่ใช่เงินสด	
	1 มกราคม 2564	เงินสดรับ	เงินสดจ่าย		
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน					
และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	14,161,722	141,668,467	(147,609,818)	10,121	8,230,492
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	1,500,000	-	-	1,500,000
ส่วนของหุ้นกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนด					
ชำระภายในหนึ่งปี	8,780,000	-	(8,780,000)	9,500,000	9,500,000
หุ้นกู้ระยะยาว	34,700,000	9,030,891	-	(9,457,842)	34,273,049
หนี้สินตามสัญญาเช่า	460,287	-	(237,451)	128,712	351,548
รวม	58,102,009	152,199,358	(156,627,269)	180,991	53,855,089

หน่วย: พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
	ยอดต้นปี	กระแสเงินสดจาก		การเปลี่ยนแปลง	
	ณ วันที่	กิจกรรมจัดหาเงิน		ที่ไม่ใช่เงินสด	
	1 มกราคม 2563	เงินสดรับ	เงินสดจ่าย		
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน					
และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	11,482,975	147,794,764	(145,116,017)	-	14,161,722
ส่วนของหุ้นกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนด					
ชำระภายในหนึ่งปี	6,185,000	-	(6,185,000)	8,780,000	8,780,000
หุ้นกู้ระยะยาว	39,980,000	3,500,000	-	(8,780,000)	34,700,000
หนี้สินตามสัญญาเช่า	198,548	-	(167,558)	429,297	460,287
รวม	57,846,523	151,294,764	(151,468,575)	429,297	58,102,009

6. เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ

6.1 เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับจำแนกตามประเภทธุรกิจและตามประเภทการจัดชั้น ได้ดังนี้

หน่วย: พันบาท

	งบการเงินรวม			
	31 ธันวาคม 2564			
	บัตรเครดิต	สินเชื่อบุคคล	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า	รวม
ชั้นที่ 1	53,716,195	23,213,071	-	76,929,266
ชั้นที่ 2	5,498,942	4,839,497	-	10,338,439
ชั้นที่ 3	738,178	842,867	-	1,581,045
สินทรัพย์ทางการเงินที่ใช้วิธีอย่างง่ายในการคำนวณ				
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุ	-	-	3,199,191	3,199,191
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	59,953,315	28,895,435	3,199,191	92,047,941
บวก ดอกเบี้ยค้างรับและรายได้ดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	248,033	339,734	-	587,767
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ	60,201,348	29,235,169	3,199,191	92,635,708
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(4,126,637)	(3,222,090)	(2,342,559)	(9,691,286)
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	56,074,711	26,013,079	856,632	82,944,422

หน่วย: พันบาท

	งบการเงินรวม			
	“ปรับปรุงใหม่”			
	31 ธันวาคม 2563			
	บัตรเครดิต	สินเชื่อบุคคล	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า	รวม
ชั้นที่ 1	53,402,207	23,618,113	-	77,020,320
ชั้นที่ 2	5,796,805	5,192,105	-	10,988,910
ชั้นที่ 3	790,636	806,938	-	1,597,574
สินทรัพย์ทางการเงินที่ใช้วิธีอย่างง่ายในการคำนวณ				
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุ	-	-	4,758,018	4,758,018
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	59,989,648	29,617,156	4,758,018	94,364,822
บวก ดอกเบี้ยค้างรับและรายได้ดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	244,926	297,628	-	542,554
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ	60,234,574	29,914,784	4,758,018	94,907,376
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(4,217,539)	(3,137,749)	(2,604,610)	(9,959,898)
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	56,017,035	26,777,035	2,153,408	84,947,478

หน่วย: พันบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ			
31 ธันวาคม 2564			
	บัตรเครดิต	สินเชื่อบุคคล	รวม
ชั้นที่ 1	53,716,195	23,211,643	76,927,838
ชั้นที่ 2	5,498,942	4,839,444	10,338,386
ชั้นที่ 3	738,178	842,867	1,581,045
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	59,953,315	28,893,954	88,847,269
บวก ดอกเบี้ยค้างรับและรายได้ดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	248,033	339,697	587,730
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ	60,201,348	29,233,651	89,434,999
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(4,126,637)	(3,222,010)	(7,348,647)
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	56,074,711	26,011,641	82,086,352

หน่วย: พันบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ			
31 ธันวาคม 2563			
	บัตรเครดิต	สินเชื่อบุคคล	รวม
ชั้นที่ 1	53,402,207	23,614,623	77,016,830
ชั้นที่ 2	5,796,805	5,191,866	10,988,671
ชั้นที่ 3	790,636	806,928	1,597,564
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	59,989,648	29,613,417	89,603,065
บวก ดอกเบี้ยค้างรับและรายได้ดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	244,926	297,544	542,470
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ	60,234,574	29,910,961	90,145,535
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(4,217,539)	(3,137,545)	(7,355,084)
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	56,017,035	26,773,416	82,790,451

6.2 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า (รวมลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงิน) จำแนกตามวันที่ค้างชำระได้ดังนี้

หน่วย: พันบาท

งบการเงินรวม		
	31 ธันวาคม 2564	31 ธันวาคม 2563
		“ปรับปรุงใหม่”
ไม่เกิน 30 วัน	1,327,966	2,411,580
31 - 90 วัน	135,264	59,435
91 วัน ขึ้นไป	1,735,961	2,287,003
รวม	3,199,191	4,758,018
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(2,342,559)	(2,604,610)
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ	856,632	2,153,408

6.3 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า (รวมลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงิน) จำแนกตามวันที่ถึงกำหนดชำระตามสัญญา ได้ดังนี้

หน่วย: พันบาท

งบการเงินรวม				
31 ธันวาคม 2564				
	ไม่เกิน 1 ปี	1-5 ปี	มากกว่า 5 ปี	รวม
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า	2,432,210	959,567	55,949	3,447,726
หัก รายได้รอตัดบัญชี	(110,619)	(136,040)	(1,876)	(248,535)
รวม	2,321,591	823,527	54,073	3,199,191
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(1,965,948)	(347,302)	(29,309)	(2,342,559)
รวมลูกหนี้ตามสัญญาเช่าสุทธิ	355,643	476,225	24,764	856,632

หน่วย: พันบาท

งบการเงินรวม				
“ปรับปรุงใหม่”				
31 ธันวาคม 2563				
	ไม่เกิน 1 ปี	1-5 ปี	มากกว่า 5 ปี	รวม
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า	3,615,763	1,289,853	184,571	5,090,187
หัก รายได้รอตัดบัญชี	(132,701)	(190,110)	(9,358)	(332,169)
รวม	3,483,062	1,099,743	175,213	4,758,018
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(2,440,780)	(141,397)	(22,433)	(2,604,610)
รวมลูกหนี้ตามสัญญาเช่าสุทธิ	1,042,282	958,346	152,780	2,153,408

6.4 ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม				หน่วย: พันบาท
	ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น				รวม
	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้านเครดิต (ชั้นที่ 1)	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้านเครดิต (ชั้นที่ 2)	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่มีการด้อยค่า ด้านเครดิต (ชั้นที่ 3)	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่ใช้อย่างง่าย ในการคำนวณ ผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ตลอดอายุ	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564 - ปรับปรุงใหม่	3,864,666	2,444,544	1,046,078	2,604,610	9,959,898
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการเปลี่ยนการจัดชั้น	335,182	(414,545)	79,363	-	-
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการวัดมูลค่าค่าเผื่อผลขาดทุนใหม่	(387,182)	1,189,841	5,664,022	593,513	7,060,194
สินทรัพย์ทางการเงินใหม่ที่ซื้อหรือได้มา	517,563	-	-	266	517,829
สินทรัพย์ทางการเงินที่ถูกตัดรายการ	(412,606)	(854,789)	(853,476)	-	(2,120,871)
ส่วนที่ตัดออกจากบัญชี	-	-	(4,869,934)	(855,830)	(5,725,764)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	3,917,623	2,365,051	1,066,053	2,342,559	9,691,286

	งบการเงินรวม				หน่วย: พันบาท
	“ปรับปรุงใหม่”				
	ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น				รวม
	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้านเครดิต (ชั้นที่ 1)	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้านเครดิต (ชั้นที่ 2)	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่มีการด้อยค่า ด้านเครดิต (ชั้นที่ 3)	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่ใช้อย่างง่าย ในการคำนวณ ผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ตลอดอายุ	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	2,419,432	1,998,407	1,252,112	2,919,001	8,588,952
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการเปลี่ยนการจัดชั้น	831,465	(582,073)	(249,392)	-	-
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการวัดมูลค่าค่าเพื่อผลขาดทุนใหม่	148,248	1,527,955	5,695,718	(286,077)	7,085,844
สินทรัพย์ทางการเงินใหม่ที่ซื้อหรือได้มา	630,603	-	-	-	630,603
สินทรัพย์ทางการเงินที่ถูกตัดรายการ	(165,082)	(499,745)	(732,326)	-	(1,397,153)
ส่วนที่ตัดออกจากบัญชี	-	-	(4,920,034)	(28,314)	(4,948,348)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	3,864,666	2,444,544	1,046,078	2,604,610	9,959,898

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			หน่วย: พันบาท
	ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น			รวม
	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้น	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่มีการเพิ่มขึ้น	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่มีการด้อยค่า	
	อย่างมีนัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้านเครดิต (ชั้นที่ 1)	อย่างมีนัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้านเครดิต (ชั้นที่ 2)	ด้านเครดิต (ชั้นที่ 3)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	3,864,575	2,444,443	1,046,066	7,355,084
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการเปลี่ยนการจัดชั้น	335,763	(414,464)	78,701	-
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการวัดมูลค่าค่าเพื่อผลขาดทุนใหม่	(387,181)	1,189,840	5,664,022	6,466,681
สินทรัพย์ทางการเงินใหม่ที่ซื้อหรือได้มา	517,013	-	-	517,013
สินทรัพย์ทางการเงินที่ถูกตัดรายการ	(412,606)	(854,789)	(853,476)	(2,120,871)
ส่วนที่ตัดออกจากบัญชี	-	-	(4,869,260)	(4,869,260)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	3,917,564	2,365,030	1,066,053	7,348,647

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			หน่วย: พันบาท
	ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น			รวม
	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้น	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่มีการเพิ่มขึ้น	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่มีการด้อยค่า	
	อย่างมีนัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้านเครดิต (ชั้นที่ 1)	อย่างมีนัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้านเครดิต (ชั้นที่ 2)	ด้านเครดิต (ชั้นที่ 3)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	2,419,407	1,998,407	1,252,112	5,669,926
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการเปลี่ยนการจัดชั้น	832,692	(582,174)	(250,518)	-
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการวัดมูลค่าค่าเผื่อผลขาดทุนใหม่	148,248	1,527,955	5,695,718	7,371,921
สินทรัพย์ทางการเงินใหม่ที่ซื้อหรือได้มา	629,310	-	-	629,310
สินทรัพย์ทางการเงินที่ถูกตัดรายการ	(165,082)	(499,745)	(732,326)	(1,397,153)
ส่วนที่ตัดออกจากบัญชี	-	-	(4,918,920)	(4,918,920)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	3,864,575	2,444,443	1,046,066	7,355,084

7. ลูกหนี้

ลูกหนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ประกอบด้วย

	หน่วย: พันบาท	
	งบการเงินรวม	
	2564	2563
	“ปรับปรุงใหม่”	
รายได้ค่าธรรมเนียมค้างรับ	79,196	104,208
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	260,976	235,090
บัญชีตั้งพัก	8,963	7,197
อื่น ๆ	84,922	139,777
รวมลูกหนี้	434,057	486,272

	หน่วย: พันบาท	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563
รายได้ค่าธรรมเนียมค้างรับ	80,279	105,591
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	259,501	233,615
บัญชีตั้งพัก	8,963	7,197
อื่น ๆ	72,142	113,634
รวมลูกหนี้	420,885	460,037

8. สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ประกอบด้วย

	หน่วย: พันบาท			
	งบการเงินรวม			
	“ปรับปรุงใหม่”			
	31 ธันวาคม 2564		31 ธันวาคม 2563	
	ราคาทุนตัด จำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุนตัด จำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
สินทรัพย์ทางการเงินอื่น				
เงินลงทุนในตราสารหนี้ - หลักทรัพย์รัฐบาล	4,985	5,101	4,982	5,231
อื่น ๆ	10	13	10	12
หัก สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น (ส่วนที่จะครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี)	(3,001)	(3,020)	-	-
รวมสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	1,994	2,094	4,992	5,243

หน่วย: พันบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	31 ธันวาคม 2564		31 ธันวาคม 2563	
	ราคาทุนตัด	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุนตัด	มูลค่ายุติธรรม
	จำหน่าย		จำหน่าย	
สินทรัพย์ทางการเงินอื่น				
เงินลงทุนในตราสารหนี้ - หลักทรัพย์รัฐบาล	4,985	5,101	4,982	5,231
หัก สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น				
(ส่วนที่จะครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี)	(3,001)	(3,020)	-	-
รวมสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	1,984	2,081	4,982	5,231

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 บริษัทได้นำพันธบัตรรัฐบาลมูลค่ารวม 0.6 ล้านบาทไปเป็นประกัน โดยนำไปวางเป็นประกันไว้กับธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) สำหรับการออกหนังสือค้ำประกันให้กับบริษัทอื่นเพื่อดำเนินธุรกรรมของบริษัท

9. เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม

9.1 เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 บริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทร่วม ซึ่งแสดงมูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย ในงบการเงินรวม โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม							
	ทุนที่ชำระแล้ว		สัดส่วนการถือหุ้น		วิธีราคาทุน		วิธีส่วนได้เสีย	
	31 ธันวาคม 2564	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2564	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2564	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2564	31 ธันวาคม 2563
	พันบาท	พันบาท	ร้อยละ	ร้อยละ	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
เงินลงทุนในบริษัทร่วม								
บริษัท กรุงไทยแอดไวซ์เซอร์ จำกัด	300,000	300,000	24.00	24.00	72,000	72,000	83,465	72,796
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วม					72,000	72,000	83,465	72,796

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 บริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม ซึ่งแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุนในงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

	ทุนที่ชำระแล้ว		งบการเงินเฉพาะกิจการ สัดส่วนการถือหุ้น		วิธีราคาทุน	
	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม
	2564	2563	2564	2563	2564	2563
	พันบาท	พันบาท	ร้อยละ	ร้อยละ	พันบาท	พันบาท
เงินลงทุนในบริษัทย่อย						
บริษัท เคทีซี พีโก (กรุงเทพฯ) จำกัด	60,000	60,000	75.05	75.05	45,030	45,030
บริษัท เคทีซี นาโน จำกัด	50,000	50,000	75.05	75.05	37,525	37,525
บริษัท เคทีซี ฟรีเพด จำกัด	100,000	100,000	75.05	75.05	75,050	75,050
บริษัท กรุงไทยธุรกิจลิสซิ่ง จำกัด	1,000,000	-	75.05	-	551,338	-
รวม					708,943	157,605
เงินลงทุนในบริษัทร่วม						
บริษัท กรุงไทยแอตไวซ์เซอร์ จำกัด	300,000	300,000	24.00	24.00	72,000	72,000
รวม					72,000	72,000
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย และบริษัทร่วม					780,943	229,605

เมื่อวันที่ 28 ตุลาคม 2563 บริษัทและธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ได้ร่วมกันจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทย่อยแห่งใหม่ คือ บริษัท เคทีซี ฟรีเพด จำกัด เพื่อประกอบธุรกิจการให้บริการเงินอิเล็กทรอนิกส์ โดยมีทุนจดทะเบียนจำนวน 100.0 ล้านบาท (หุ้นสามัญจำนวน 10,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) โดยบริษัทมีสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อยดังกล่าวคิดเป็นร้อยละ 75.05

เมื่อวันที่ 6 พฤศจิกายน 2563 บริษัทได้ซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนในบริษัท กรุงไทยแอตไวซ์เซอร์ จำกัด (“KTBA”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และมีวัตถุประสงค์การประกอบธุรกิจเป็นธุรกิจโฮลดิ้ง จำนวน 72.0 ล้านบาท (หุ้นสามัญจำนวน 7,200,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) โดยบริษัทมีสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวคิดเป็นร้อยละ 24.00 ส่งผลให้ KTBA มีสถานะเป็นบริษัทร่วมของบริษัท

เมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม 2564 บริษัทได้เข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัท กรุงไทยธุรกิจลิสซิ่ง จำกัด (“กรุงไทยลิสซิ่ง”) จากธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) จำนวนทั้งสิ้น 75,050,000 หุ้น (คิดเป็นร้อยละ 75.05 ของจำนวนหุ้นทั้งหมด มูลค่าที่ตราไว้ หุ้นละ 10 บาท) และเมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน 2564 บริษัทได้ชำระราคาซื้อขายเสร็จสิ้นตามที่ตกลงกันในสัญญาซื้อขายแล้ว ในราคาหุ้นละ 7.35 บาท คิดเป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้น 551.3 ล้านบาท

รายการสินทรัพย์และหนี้สินที่รับรู้ในงบการเงินรวม ณ วันที่ซื้อธุรกิจของกรุงไทยลิสดัง
มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย: พันบาท
มูลค่าตามบัญชี

สินทรัพย์

สินทรัพย์หมุนเวียน

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	299,021
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	699,042
ลูกหนี้อื่น	13,228

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิที่ครบกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	1,054,657
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	10
ทรัพย์สินรอการขาย	42,264
ส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์	13,465
สินทรัพย์สิทธิการใช้	22,963
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	10,183
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	590,329
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	416

รวมสินทรัพย์

2,745,578

หนี้สิน

หนี้สินหมุนเวียน

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่เกี่ยวข้องกัน	1,310,000
เจ้าหนี้การค้าจากสถาบันการเงินและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,842
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	27
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	16,747
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	22,101
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	45,464
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	14,519

หนี้สินไม่หมุนเวียน

หนี้สินตามสัญญาเช่า	8,590
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	27,111

รวมหนี้สิน

1,446,401

สินทรัพย์สุทธิที่ได้มา

1,299,177

หัก ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม

(324,145)

หัก ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน

(423,694)

ราคาซื้อตามสัญญาซื้อขาย

551,338

9.2 ข้อมูลทางการเงินที่มีสาระสำคัญของบริษัทร่วม

9.2.1 สรุปรายการฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563

	หน่วย: พันบาท	
	2564	2563
สินทรัพย์รวม	1,183,130	303,799
หนี้สินรวม	(701,601)	(484)
สินทรัพย์สุทธิ	481,529	303,315
สินทรัพย์สุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทร่วม	347,769	303,315
สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)	24	24
มูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียของกิจการในบริษัทร่วม	83,465	72,796

9.2.2 สรุปรายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563

	หน่วย: พันบาท	
	2564	2563
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทร่วม	44,454	234
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมส่วนที่เป็นของบริษัทร่วม	44,454	234

10. ทรัพย์สินรอการขาย

ทรัพย์สินรอการขาย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ประกอบด้วย

	หน่วย: พันบาท	
	งบการเงินรวม	
	2564	2563
ราคาทุน	133,584	161,936
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(89,796)	(71,719)
รวมทรัพย์สินรอการขาย	43,788	90,217

“ปรับปรุงใหม่”

11. ส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์

ส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ประกอบด้วย

หน่วย: พันบาท

	งบการเงินรวม				
	ยอดต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม 2564 “ปรับปรุงใหม่”	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย/ ตัดจำหน่าย	โอนเข้า (โอนออก)	ยอดปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564
ราคาทุน					
ส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่า	378,954	1,370	(45,786)	4,858	339,396
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	1,379,121	56,279	(59,896)	19,591	1,395,095
ยานพาหนะ	34,083	-	(2,839)	-	31,244
รวม	1,792,158	57,649	(108,521)	24,449	1,765,735
ค่าเสื่อมราคาสะสม					
ส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่า	(298,345)	(25,354)	45,786	-	(277,913)
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	(977,282)	(164,997)	59,882	-	(1,082,397)
ยานพาหนะ	(21,111)	(1,024)	1,981	-	(20,154)
รวม	(1,296,738)	(191,375)	107,649	-	(1,380,464)
สินทรัพย์ระหว่างติดตั้ง	441	53,377	-	(24,449)	29,369
ส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์	495,861				414,640

หน่วย: พันบาท

	งบการเงินรวม				
	ยอดต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย/ ตัดจำหน่าย	โอนเข้า (โอนออก)	ยอดปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
ราคาทุน					
ส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่า	365,876	25,925	(31,677)	18,830	378,954
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	1,446,466	97,584	(220,914)	55,985	1,379,121
ยานพาหนะ	49,373	844	(16,134)	-	34,083
รวม	1,861,715	124,353	(268,725)	74,815	1,792,158
ค่าเสื่อมราคาสะสม					
ส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่า	(305,634)	(22,094)	29,383	-	(298,345)
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	(1,032,929)	(165,064)	220,711	-	(977,282)
ยานพาหนะ	(29,395)	(1,521)	9,805	-	(21,111)
รวม	(1,367,958)	(188,679)	259,899	-	(1,296,738)
สินทรัพย์ระหว่างติดตั้ง	22,548	52,888	(180)	(74,815)	441
ส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์	516,305				495,861

ค่าเสื่อมราคาสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

2564

พันบาท

191,375

2563

พันบาท

188,679

งบการเงินเฉพาะกิจการ					หน่วย: พันบาท
ยอดต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย/ ตัดจำหน่าย	โอนเข้า (โอนออก)	ยอดปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	
ราคาทุน					
ส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่า	369,453	180	(45,786)	4,858	328,705
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	1,324,798	57,301	(46,729)	19,591	1,354,961
รวม	1,694,251	57,481	(92,515)	24,449	1,683,666
ค่าเสื่อมราคาสะสม					
ส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่า	(289,497)	(24,121)	45,786	-	(267,832)
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	(923,760)	(165,686)	46,715	-	(1,042,731)
รวม	(1,213,257)	(189,807)	92,501	-	(1,310,563)
สินทรัพย์ระหว่างติดตั้ง	441	53,368	-	(24,449)	29,360
ส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์	481,435				402,463

หน่วย: พันบาท					
	ยอดต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	เพิ่มขึ้น	งบการเงินเฉพาะกิจการ จำหน่าย/ ตัดจำหน่าย	โอนเข้า (โอนออก)	ยอดปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
ราคาทุน					
ส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่า	353,167	25,222	(27,766)	18,830	369,453
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	1,374,398	97,263	(202,848)	55,985	1,324,798
รวม	1,727,565	122,485	(230,614)	74,815	1,694,251
ค่าเสื่อมราคาสะสม					
ส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่า	(292,933)	(22,036)	25,472	-	(289,497)
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	(962,090)	(164,316)	202,646	-	(923,760)
รวม	(1,255,023)	(186,352)	228,118	-	(1,213,257)
สินทรัพย์ระหว่างติดตั้ง	22,548	52,888	(180)	(74,815)	441
ส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์	495,090				481,435

ค่าเสื่อมราคาสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

2564	พันบาท	<u>189,807</u>
2563	พันบาท	<u>186,352</u>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ราคาทุนของส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์ที่ได้ตัดค่าเสื่อมราคาครบแล้วแต่ยังคงใช้งานอยู่ สำหรับงบการเงินรวม มีจำนวน 841.2 ล้านบาท และ 718.3 ล้านบาท ตามลำดับ และงบการเงินเฉพาะกิจการมีจำนวน 761.2 ล้านบาท และ 656.7 ล้านบาท ตามลำดับ

12. สินทรัพย์สิทธิการใช้

สินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม			หน่วย: พันบาท
	ยอดต้นปี	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย/ ตัดจำหน่าย	ยอดปลายปี
	ณ วันที่			ณ วันที่
	1 มกราคม 2564 “ปรับปรุงใหม่”			31 ธันวาคม 2564
ราคาทุน				
อาคาร	594,267	131,187	(89,684)	635,770
ยานพาหนะ	70,110	16,291	(7,284)	79,117
รวมราคาทุน	664,377	147,478	(96,968)	714,887
ค่าเสื่อมราคาสะสม				
อาคาร	(163,714)	(226,939)	62,907	(327,746)
ยานพาหนะ	(14,320)	(20,323)	7,284	(27,359)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(178,034)	(247,262)	70,191	(355,105)
สินทรัพย์สิทธิการใช้	<u>486,343</u>			<u>359,782</u>

	งบการเงินรวม			หน่วย: พันบาท
	ยอดต้นปี	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย/ ตัดจำหน่าย	ยอดปลายปี
	ณ วันที่			ณ วันที่
	1 มกราคม 2563 “ปรับปรุงใหม่”			31 ธันวาคม 2563
ราคาทุน				
อาคาร	210,654	386,486	(2,873)	594,267
ยานพาหนะ	36,585	40,018	(6,493)	70,110
รวมราคาทุน	247,239	426,504	(9,366)	664,377
ค่าเสื่อมราคาสะสม				
อาคาร	-	(163,714)	-	(163,714)
ยานพาหนะ	-	(15,666)	1,346	(14,320)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(179,380)	1,346	(178,034)
สินทรัพย์สิทธิการใช้	<u>247,239</u>			<u>486,343</u>

ค่าเสื่อมราคาสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

2564	พันบาท	<u>247,262</u>
2563	พันบาท	<u>176,944 *</u>

				หน่วย: พันบาท
	ยอดต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	งบการเงินเฉพาะกิจการ		ยอดปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564
		เพิ่มขึ้น	จำหน่าย/ ตัดจำหน่าย	
ราคาทุน				
อาคาร	548,449	104,527	(46,088)	606,888
ยานพาหนะ	70,110	16,291	(7,284)	79,117
รวมราคาทุน	618,559	120,818	(53,372)	686,005
ค่าเสื่อมราคาสะสม				
อาคาร	(147,602)	(211,873)	46,088	(313,387)
ยานพาหนะ	(14,320)	(20,323)	7,284	(27,359)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(161,922)	(232,196)	53,372	(340,746)
สินทรัพย์สุทธิการใช้	456,637			345,259

				หน่วย: พันบาท
	ยอดต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	งบการเงินเฉพาะกิจการ		ยอดปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
		เพิ่มขึ้น	จำหน่าย/ ตัดจำหน่าย	
ราคาทุน				
อาคาร	161,963	386,486	-	548,449
ยานพาหนะ	36,585	40,018	(6,493)	70,110
รวมราคาทุน	198,548	426,504	(6,493)	618,559
ค่าเสื่อมราคาสะสม				
อาคาร	-	(147,602)	-	(147,602)
ยานพาหนะ	-	(15,666)	1,346	(14,320)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(163,268)	1,346	(161,922)
สินทรัพย์สุทธิการใช้	198,548			456,637

ค่าเสื่อมราคาสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

2564	พันบาท	232,196
2563	พันบาท	160,833 *

* ในระหว่างปี 2563 กลุ่มบริษัทได้นำแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) โดยกลุ่มบริษัทได้รับการลดค่าเช่าพื้นที่อาคารตามสัญญาเช่าจากผู้ให้เช่าจำนวน 2.5 ล้านบาท

13. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ประกอบด้วย

หน่วย: พันบาท					
	ยอดต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	เพิ่มขึ้น	งบการเงินรวม “ปรับปรุงใหม่”		ยอดปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564
			จำหน่าย/ ตัดจำหน่าย	โอนเข้า (โอนออก)	
คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	1,907,561	72,873	(6)	40,900	2,021,328
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(1,518,412)	(155,576)	6	-	(1,673,982)
	389,149				347,346
บวก ซอฟต์แวร์ระหว่างติดตั้ง	97,187	46,204	(1,069)	(40,900)	101,422
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	486,336				448,768

หน่วย: พันบาท					
	ยอดต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	เพิ่มขึ้น	งบการเงินรวม “ปรับปรุงใหม่”		ยอดปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
			จำหน่าย/ ตัดจำหน่าย	โอนเข้า (โอนออก)	
คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	1,775,154	80,662	(117)	51,862	1,907,561
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(1,354,601)	(163,928)	117	-	(1,518,412)
	420,553				389,149
บวก ซอฟต์แวร์ระหว่างติดตั้ง	73,870	75,184	(5)	(51,862)	97,187
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	494,423				486,336

ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
2564				พันบาท	155,576
2563				พันบาท	163,928

หน่วย: พันบาท				
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดต้นปี ณ วันที่	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย/ ตัดจำหน่าย	โอนเข้า (โอนออก)
	1 มกราคม			
	2564			
คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	1,862,587	72,795	-	39,000
<u>หัก</u> ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(1,486,031)	(152,069)	-	-
	376,556			336,282
<u>บวก</u> ซอฟต์แวร์ระหว่างติดตั้ง	97,187	44,304	(1,069)	(39,000)
<u>สินทรัพย์ไม่มีตัวตน</u>	<u>473,743</u>			<u>437,704</u>

หน่วย: พันบาท				
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดต้นปี ณ วันที่	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย/ ตัดจำหน่าย	โอนเข้า (โอนออก)
	1 มกราคม			
	2563			
คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	1,730,988	79,854	(117)	51,862
<u>หัก</u> ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(1,325,674)	(160,474)	117	-
	405,314			376,556
<u>บวก</u> ซอฟต์แวร์ระหว่างติดตั้ง	73,870	75,184	(5)	(51,862)
<u>สินทรัพย์ไม่มีตัวตน</u>	<u>479,184</u>			<u>473,743</u>

ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

2564	พันบาท	152,069
2563	พันบาท	160,474

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ราคาทุนของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนของบริษัทที่ได้ตัดจำหน่ายหมดแล้วแต่ยังคงใช้งานอยู่ สำหรับงบการเงินรวม มีจำนวน 1,270.7 ล้านบาท และ 1,063.8 ล้านบาท ตามลำดับ และงบการเงินเฉพาะกิจการ มีจำนวน 1,255.5 ล้านบาท และ 1,050.8 ล้านบาท ตามลำดับ

14. สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี

สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย: พันบาท	
	งบการเงินรวม	
	2564	2563
	“ปรับปรุงใหม่”	
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	2,292,095	2,247,468

	หน่วย: พันบาท	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	1,600,388	1,666,998

สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ประกอบด้วยผลกระทบทางภาษีของรายการดังต่อไปนี้

	หน่วย: พันบาท			
	งบการเงินรวม			
	ยอดต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม 2564 “ปรับปรุงใหม่”	รายการ ที่รับรู้เข้า กำไรหรือ ขาดทุน	รายการ ที่รับรู้เข้า กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	ยอดปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	1,861,412	(32,870)	-	1,828,542
รายได้รอตัดบัญชีสำหรับคะแนนสะสม				
แลกของรางวัล	469,150	27,095	-	496,245
ผลต่างจากอัตราค่าเสื่อมราคา	(55,954)	10,103	-	(45,851)
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	102,925	3,680	(921)	105,684
อื่น ๆ	(130,065)	37,540	-	(92,525)
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	2,247,468	45,548	(921)	2,292,095

หน่วย: พันบาท			
งบการเงินรวม			
“ปรับปรุงใหม่”			
ยอดต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	รายการ ที่รับรู้เข้า กำไรหรือ ขาดทุน	รายการ ที่รับรู้เข้า กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	ยอดปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	1,909,749	(48,337)	-
รายได้รอตัดบัญชีสำหรับคะแนนสะสม			
แลกของรางวัล	455,446	13,704	-
ผลต่างจากอัตราค่าเสื่อมราคา	(59,946)	3,992	-
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	106,474	2,537	(6,086)
อื่น ๆ	(160,065)	30,000	-
สินทรัพย์ภายในได้รอการตัดบัญชี	2,251,658	1,896	(6,086)

หน่วย: พันบาท			
งบการเงินเฉพาะกิจการ			
ยอดต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	รายการ ที่รับรู้เข้า กำไรหรือ ขาดทุน	รายการ ที่รับรู้เข้า กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	ยอดปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	1,131,405	(111,680)	-
รายได้รอตัดบัญชีสำหรับคะแนนสะสม			
แลกของรางวัล	469,150	27,095	-
ผลต่างจากอัตราค่าเสื่อมราคา	(56,519)	10,051	-
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	97,756	5,736	(1,063)
อื่นๆ	25,206	3,251	-
สินทรัพย์ภายในได้รอการตัดบัญชี	1,666,998	(65,547)	(1,063)

หน่วย: พันบาท			
งบการเงินเฉพาะกิจการ			
ยอดต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	รายการ ที่รับรู้เข้า กำไรหรือ ขาดทุน	รายการ ที่รับรู้เข้า กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	ยอดปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	1,149,625	(18,220)	-
รายได้รอตัดบัญชีสำหรับคะแนนสะสม			
แลกของรางวัล	455,446	13,704	-
ผลต่างจากอัตราค่าเสื่อมราคา	(60,508)	3,989	-
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	102,555	2,028	(6,827)
อื่นๆ	11,383	13,823	-
สินทรัพย์ภายในได้รอการตัดบัญชี	1,658,501	15,324	(6,827)

15. เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

15.1 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ตัวแลกเงินและตัวสัญญาใช้เงินมีอัตราดอกเบี้ยตามอัตราตลาดเงิน (Money Market Rate) อยู่ที่ร้อยละ 0.59 - 0.90 ต่อปี มีระยะเวลาครบกำหนดเมื่อทวงถามจนถึงหนึ่งปีและไม่มีหลักประกัน (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 : ร้อยละ 0.75 - 0.95 ต่อปี)

15.2 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เงินกู้ยืมมีอัตราดอกเบี้ยตามอัตราตลาดเงิน (Money Market Rate) อยู่ที่ร้อยละ 0.70 ต่อปี มีระยะเวลาครบกำหนดเมื่อทวงถามจนถึงหนึ่งปีและไม่มีหลักประกัน (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 : ร้อยละ 0.95 ต่อปี)

15.3 เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เงินกู้ยืมมีอัตราดอกเบี้ยตามอัตราตลาดทุน (Capital Market Rate) อยู่ที่ร้อยละ 1.23 ต่อปี ครบกำหนดปี 2567 และไม่มีหลักประกัน (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 : ไม่มี)

16. เจ้าหนี้

เจ้าหนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ประกอบด้วย

	หน่วย: พันบาท	
	งบการเงินรวม	
	2564	2563
		“ปรับปรุงใหม่”
เงินรับชำระเกินจากลูกค้า	489,042	465,001
เจ้าหนี้	931,486	540,666
บัญชีตั้งพัก	33,852	79,582
อื่น ๆ	214,991	225,502
รวมเจ้าหนี้	<u>1,669,371</u>	<u>1,310,751</u>

	หน่วย: พันบาท	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563
เงินรับชำระเกินจากลูกค้า	489,005	465,000
เจ้าหนี้	891,949	536,507
บัญชีตั้งพัก	34,792	39,356
อื่น ๆ	211,874	213,032
รวมเจ้าหนี้	<u>1,627,620</u>	<u>1,253,895</u>

17. หนี้สินตามสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ประกอบด้วย

หน่วย: พันบาท

	งบการเงินรวม			
	2564		2563	
			“ปรับปรุงใหม่”	
	จำนวนเงินขั้นต่ำ ที่ต้องจ่ายในอนาคต	มูลค่าปัจจุบันของ จำนวนเงินขั้นต่ำ ที่ต้องจ่ายในอนาคต	จำนวนเงินขั้นต่ำ ที่ต้องจ่ายในอนาคต	มูลค่าปัจจุบันของ จำนวนเงินขั้นต่ำ ที่ต้องจ่ายในอนาคต
ภายใน 1 ปี	222,073	214,610	238,404	227,499
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	154,474	151,583	269,143	262,929
หัก ดอกเบี้ยจ่ายรอตัดบัญชี	(10,354)	-	(17,119)	-
รวม	366,193	366,193	490,428	490,428

หน่วย: พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2564		2563	
	จำนวนเงินขั้นต่ำ ที่ต้องจ่ายในอนาคต	มูลค่าปัจจุบันของ จำนวนเงินขั้นต่ำ ที่ต้องจ่ายในอนาคต	จำนวนเงินขั้นต่ำ ที่ต้องจ่ายในอนาคต	มูลค่าปัจจุบันของ จำนวนเงินขั้นต่ำ ที่ต้องจ่ายในอนาคต
ภายใน 1 ปี	207,834	200,507	223,124	212,569
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	153,925	151,041	253,808	247,718
หัก ดอกเบี้ยจ่ายรอตัดบัญชี	(10,211)	-	(16,645)	-
รวม	351,548	351,548	460,287	460,287

ค่าใช้จ่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 เกี่ยวกับสัญญาเช่าที่รับรู้ในรายการต่อไปนี้
ในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

หน่วย: พันบาท

	งบการเงินรวม	
	2564	2563
	“ปรับปรุงใหม่”	
ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้	247,262	176,944
ดอกเบี้ยจ่ายสำหรับหนี้สินตามสัญญาเช่า	12,371	10,931
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับสัญญาเช่าระยะสั้น	6,699	82,998
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับสัญญาเช่าสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ	10,779	3,456
รวม	277,111	274,329

	หน่วย: พันบาท	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563
ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้	232,196	160,833
ดอกเบี้ยจ่ายสำหรับหนี้สินตามสัญญาเช่า	11,974	10,353
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับสัญญาเช่าระยะสั้น	6,383	82,107
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับสัญญาเช่าสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ	10,779	3,456
รวม	261,332	256,749

18. หุ้นกู้ระยะยาว

หุ้นกู้ระยะยาว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ประกอบด้วย

	หน่วย: พันบาท	
	งบการเงินรวมและ	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563
หุ้นกู้	43,900,000	43,480,000
หัก ส่วนลดมูลค่าหุ้นกู้	(126,951)	-
ส่วนของหุ้นกู้ระยะยาวที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(9,500,000)	(8,780,000)
รวมหุ้นกู้ระยะยาว	34,273,049	34,700,000

รายละเอียดของหุ้นกู้สามารถสรุปได้ดังนี้

ประเภท	วันที่ออก	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	ครบกำหนด	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	กำหนดจ่าย ดอกเบี้ย	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 (ล้านบาท)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 (ล้านบาท)
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	16 ก.ย. 2558	1,000	16 ก.ย. 2568	4.00	ทุก 6 เดือน	1,000	1,000
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	11 พ.ย. 2558	700	11 พ.ย. 2565	3.68	ทุก 6 เดือน	700	700
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	20 พ.ย. 2558	1,000	20 พ.ย. 2568	3.90	ทุก 6 เดือน	1,000	1,000
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	17 ก.พ. 2559	200	17 ก.พ. 2569	3.85	ทุก 6 เดือน	200	200
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	17 ก.พ. 2559	300	17 ก.พ. 2569	3.85	ทุก 6 เดือน	300	300
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	26 ก.พ. 2559	800	26 ก.พ. 2564	2.64	ทุก 6 เดือน	-	800
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	9 พ.ค. 2559	1,500	11 พ.ค. 2564	2.12	ทุก 6 เดือน	-	1,500
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	6 ก.ค. 2559	100	5 ก.ค. 2567	3.00	ทุก 6 เดือน	100	100
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	22 ก.ค. 2559	3,000	22 ก.ค. 2564	2.54	ทุก 6 เดือน	-	3,000
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	22 ก.ย. 2559	200	22 ก.ย. 2569	3.50	ทุก 6 เดือน	200	200
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	30 พ.ย. 2559	630	30 พ.ย. 2564	2.86	ทุก 6 เดือน	-	630
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	30 พ.ย. 2559	1,140	30 พ.ย. 2566	3.50	ทุก 6 เดือน	1,140	1,140
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	30 พ.ย. 2559	3,030	27 พ.ย. 2569	4.00	ทุก 6 เดือน	3,030	3,030
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	29 ธ.ค. 2559	600	29 ธ.ค. 2566	3.50	ทุก 6 เดือน	600	600
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	29 ธ.ค. 2559	2,500	29 ธ.ค. 2569	4.00	ทุก 6 เดือน	2,500	2,500
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	5 เม.ย. 2560	1,500	5 เม.ย. 2565	3.03	ทุก 6 เดือน	1,500	1,500
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	1 มิ.ย. 2560	2,500	1 มิ.ย. 2565	3.00 - 3.50	ทุก 3 เดือน	2,500	2,500
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	3 ส.ค. 2560	1,500	3 ส.ค. 2570	3.80	ทุก 6 เดือน	1,500	1,500
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	25 ส.ค. 2560	1,000	25 ส.ค. 2570	3.65	ทุก 6 เดือน	1,000	1,000
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	19 ต.ค. 2560	2,000	19 ต.ค. 2565	2.46	ทุก 6 เดือน	2,000	2,000
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	19 ต.ค. 2560	1,000	19 ต.ค. 2570	3.50	ทุก 6 เดือน	1,000	1,000
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	16 พ.ย. 2560	2,000	16 พ.ย. 2570	3.50	ทุก 3 เดือน	2,000	2,000
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	16 ก.พ. 2561	1,000	16 ก.พ. 2566	2.35	ทุก 6 เดือน	1,000	1,000
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	16 ก.พ. 2561	1,250	16 ก.พ. 2571	3.43	ทุก 6 เดือน	1,250	1,250
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	16 ส.ค. 2561	1,350	11 ส.ค. 2564	2.48	ทุก 6 เดือน	-	1,350
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	16 ส.ค. 2561	2,065	16 ส.ค. 2571	3.83	ทุก 6 เดือน	2,065	2,065
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	11 มี.ค. 2562	1,500	11 มี.ค. 2564	2.40	ทุก 6 เดือน	-	1,500
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	11 มี.ค. 2562	1,000	11 มี.ค. 2565	2.65	ทุก 6 เดือน	1,000	1,000
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	25 ก.ค. 2562	1,500	25 ก.ค. 2572	3.20	ทุก 6 เดือน	1,500	1,500
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	31 ต.ค. 2562	1,700	31 ต.ค. 2572	2.80	ทุก 6 เดือน	1,700	1,700
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	8 พ.ย. 2562	415	8 พ.ย. 2567	2.60	ทุก 3 เดือน	415	415
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	4 ก.พ. 2563	1,000	31 ม.ค. 2573	2.65	ทุก 6 เดือน	1,000	1,000
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	15 ก.ย. 2563	1,800	15 ก.ย. 2565	1.93	ทุก 6 เดือน	1,800	1,800
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	15 ก.ย. 2563	700	15 ก.ย. 2566	2.23	ทุก 6 เดือน	700	700
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	21 ม.ค. 2564	3,000	19 ม.ค. 2567	- *	-	3,000	-
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	19 มี.ค. 2564	200	22 มี.ค. 2566	- *	-	200	-
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	29 มี.ค. 2564	1,000	29 มี.ค. 2566	1.17	ทุก 6 เดือน	1,000	-
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	29 มี.ค. 2564	1,000	29 มี.ค. 2567	1.53	ทุก 6 เดือน	1,000	-
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	2 ส.ค. 2564	1,000	2 ส.ค. 2567	1.22	ทุก 6 เดือน	1,000	-
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	2 ส.ค. 2564	500	1 ส.ค. 2574	2.90	ทุก 6 เดือน	500	-
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	19 พ.ย. 2564	1,000	20 พ.ย. 2567	- *	-	1,000	-
หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน	19 พ.ย. 2564	1,500	19 พ.ย. 2568	1.83	ทุก 6 เดือน	1,500	-
รวมหุ้นกู้						<u>43,900</u>	<u>43,480</u>

* หุ้นกู้ที่ไม่มีการจ่ายดอกเบี้ย

19. ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน

บริษัทมีโครงการผลประโยชน์ของพนักงานหลังจากออกจากงานตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานซึ่งจัดเป็นโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ที่ไม่ได้จัดให้มีกองทุน

จำนวนค่าใช้จ่ายที่บันทึกในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นตามโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 มีดังนี้

	หน่วย: พันบาท	
	งบการเงินรวม	
	2564	2563 “ปรับปรุงใหม่”
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	61,752	42,410
ดอกเบี้ยของภาระผูกพัน	7,512	8,795
	<u>69,264</u>	<u>51,205</u>

	หน่วย: พันบาท	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	35,130	40,227
ดอกเบี้ยของภาระผูกพัน	7,090	8,434
	<u>42,220</u>	<u>48,661</u>

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 มีดังนี้

	หน่วย: พันบาท	
	งบการเงินรวม	
	2564	2563 “ปรับปรุงใหม่”
ยอดยกมาของภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้	514,624	532,368
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	61,752	42,410
ดอกเบี้ยของภาระผูกพัน	7,512	8,795
ผล (กำไร) ขาดทุนจากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้ที่รับรู้เป็นรายการ (กำไร) ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
- จากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติทางการเงิน	(27,090)	(38,935)
- จากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติด้านประชากรศาสตร์	1,335	1,698
- จากการปรับปรุงจากประสบการณ์	21,148	6,808
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	<u>(50,863)</u>	<u>(38,520)</u>
ยอดยกไปของภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้	<u>528,418</u>	<u>514,624</u>

หน่วย: พันบาท		
งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2564	2563
ยอดยกมาของภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้	488,780	512,775
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	35,130	40,227
ดอกเบี้ยของภาระผูกพัน	7,090	8,434
ผล (กำไร) ขาดทุนจากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้ที่รับรู้เป็นรายการ (กำไร) ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
- จากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติทางการเงิน	(26,019)	(39,330)
- จากการปรับปรุงจากประสบการณ์	20,706	5,194
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(13,539)	(38,520)
ยอดยกไปของภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้	512,148	488,780

ข้อสมมติหลักในการประมาณการตามหลักการคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ใช้ในการคำนวณภาระผูกพันภายใต้โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 มีดังต่อไปนี้

งบการเงินรวม		
	2564	2563
อายุเกษียณของพนักงาน	60 ปี	“ปรับปรุงใหม่” 60 ปี
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน	ร้อยละ 3 - ร้อยละ 23 ต่อปี	ร้อยละ 3 - ร้อยละ 34 ต่อปี
อัตราคิดลด	ร้อยละ 2.20 - ร้อยละ 2.32 ต่อปี	ร้อยละ 1.60 - ร้อยละ 1.66 ต่อปี
การเพิ่มขึ้นของเงินเดือนในอนาคตโดยประมาณ	ร้อยละ 4 - ร้อยละ 5 ต่อปี	ร้อยละ 4 - ร้อยละ 5 ต่อปี
ระยะเวลาเฉลี่ยในการจ่ายชำระภาระผูกพัน	8.13 - 14 ปี	8.89 - 13 ปี
งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2564	2563
อายุเกษียณของพนักงาน	60 ปี	60 ปี
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน	ร้อยละ 3 - ร้อยละ 11 ต่อปี	ร้อยละ 3 - ร้อยละ 11 ต่อปี
อัตราคิดลด	ร้อยละ 2.20 ต่อปี	ร้อยละ 1.60 ต่อปี
การเพิ่มขึ้นของเงินเดือนในอนาคตโดยประมาณ	ร้อยละ 5 ต่อปี	ร้อยละ 5 ต่อปี
ระยะเวลาเฉลี่ยในการจ่ายชำระภาระผูกพัน	8.13 ปี	8.89 ปี

ข้อสมมติที่สำคัญในการกำหนดโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ประกอบด้วย อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน และอัตราคิดลด การวิเคราะห์ความอ่อนไหวด้านล่างได้พิจารณาจากการเปลี่ยนแปลงในแต่ละข้อสมมติในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่เกี่ยวข้องที่อาจเป็นไปได้อย่างสมเหตุสมผลในขณะที่ข้อสมมติอื่นคงที่ ซึ่งทำให้ภาระผูกพันเพิ่มขึ้น (ลดลง) หากสมมติฐานดังกล่าวเปลี่ยนแปลงไปร้อยละ 1 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 มีดังนี้

	หน่วย: พันบาท	
	งบการเงินรวม	
	2564	2563
	“ปรับปรุงใหม่”	
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน - เพิ่มขึ้นร้อยละ 1	47,010	49,156
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน - ลดลงร้อยละ 1	(41,636)	(43,355)
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน - เพิ่มขึ้นร้อยละ 1	(2,908)	(3,640)
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน - ลดลงร้อยละ 1	3,136	4,081
อัตราคิดลด - เพิ่มขึ้นร้อยละ 1	(40,535)	(42,792)
อัตราคิดลด - ลดลงร้อยละ 1	46,575	49,394

	หน่วย: พันบาท	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน - เพิ่มขึ้นร้อยละ 1	45,219	46,672
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน - ลดลงร้อยละ 1	(40,077)	(41,174)
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน - เพิ่มขึ้นร้อยละ 1	(1,431)	(1,238)
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน - ลดลงร้อยละ 1	1,457	1,244
อัตราคิดลด - เพิ่มขึ้นร้อยละ 1	(38,875)	(40,431)
อัตราคิดลด - ลดลงร้อยละ 1	44,625	46,644

การวิเคราะห์ความอ่อนไหวข้างต้นอาจไม่ได้แสดงถึงการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นจริงในโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ เนื่องจากการยากที่การเปลี่ยนแปลงข้อสมมติต่างๆ จะเกิดขึ้นแยกต่างหากจากข้อสมมติอื่น เนื่องจากข้อสมมติเหล่านั้นอาจมีความสัมพันธ์กัน

นอกจากนี้ในการแสดงการวิเคราะห์ความอ่อนไหวข้างต้น มูลค่าปัจจุบันของโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน คำนวณโดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) ซึ่งเป็นวิธีเดียวกันกับการคำนวณหนี้สินภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงานที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน

20. การจัดการส่วนทุน

กลุ่มบริษัทจัดการส่วนทุนของกลุ่มบริษัทโดยทำให้มั่นใจได้ว่ากลุ่มบริษัทสามารถดำเนินงานต่อเนื่องในขณะที่ได้รับผลตอบแทนสูงสุดให้กับผู้ถือหุ้นด้วยกระบวนการที่เหมาะสมเพื่อให้เกิดดุลยภาพระหว่างหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น ภาพรวมของกลยุทธ์บริษัทในปี 2564 ยังคงเดิมโดยไม่เปลี่ยนแปลงไปจากปี 2563

โครงสร้างส่วนทุนของกลุ่มบริษัทประกอบด้วยหนี้สินที่รวมเงินกู้ยืมและหุ้นกู้ ซึ่งได้เปิดเผยในหมายเหตุข้อ 15 และข้อ 18 และส่วนของผู้ถือหุ้น ซึ่งประกอบด้วยทุนที่ออกและชำระแล้ว ทุนสำรองตามกฎหมาย และกำไรสะสม

กลุ่มบริษัทมิได้ใช้อัตราส่วนทางการเงินใดๆ โดยเฉพาะเพื่อดูแลรักษาระดับทุน หากแต่จัดการให้มีระดับทุนเพียงพอสำหรับใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนภายในบริษัทเท่านั้น

21. เงินปันผลและการจัดสรรสำรองตามกฎหมาย

ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีเป็นเงินสำรองตามกฎหมายไม่น้อยกว่าร้อยละห้าของกำไรสุทธิประจำปีหลังจากหักขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าสำรองนี้จะมียอดรวมไม่น้อยกว่าร้อยละสิบของทุนจดทะเบียน โดยสำรองตามกฎหมายจะนำมาจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ทุนสำรองตามกฎหมายของบริษัทมีจำนวนเงินเท่ากับร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียนแล้ว

เมื่อวันที่ 8 เมษายน 2564 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลประจำปี 2563 ในอัตราหุ้นละ 0.88 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 2,268.8 ล้านบาท บริษัทได้จ่ายเงินปันผลแล้วในวันที่ 7 พฤษภาคม 2564

เมื่อวันที่ 30 มีนาคม 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 4/2563 อนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลประจำปี 2562 ในอัตราหุ้นละ 0.88 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 2,268.9 ล้านบาท บริษัทได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในวันที่ 30 เมษายน 2563 และเมื่อวันที่ 3 กรกฎาคม 2563 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นรับทราบการจ่ายเงินปันผลระหว่างกالدังกล่าวแล้ว

22. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

กำไรสุทธิสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 เกิดขึ้นภายหลังจากหักค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

	หน่วย: พันบาท	
	งบการเงินรวม	
	2564	2563 “ปรับปรุงใหม่”
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	261,526	239,779
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	2,160,959	2,171,562
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	594,213	529,551
ค่าธรรมเนียมและค่าบริการ	2,236,507	2,349,132
ค่าใช้จ่ายทางการตลาด	651,942	828,157
ค่าเช่าอาคาร สถานที่ และอุปกรณ์	56,929	124,146
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคาร สถานที่ และอุปกรณ์	499,422	421,009
ค่าเผื่อการด้อยค่าทรัพย์สินรอการขาย (โอนกลับ)	18,077	(2,935)
ค่าใช้จ่ายในการติดต่อสื่อสาร	215,361	227,555
ค่าภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์	508,707	491,701
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	5,455,543	6,489,407
อื่น ๆ	121,932	143,153
รวมค่าใช้จ่าย	<u>12,781,118</u>	<u>14,012,217</u>

	หน่วย: พันบาท	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	230,012	210,245
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	2,063,541	2,066,399
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	574,072	507,659
ค่าธรรมเนียมและค่าบริการ	2,176,778	2,265,528
ค่าใช้จ่ายทางการตลาด	648,261	816,593
ค่าเช่าอาคาร สถานที่ และอุปกรณ์	55,936	122,738
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคาร สถานที่ และอุปกรณ์	492,987	415,929
ค่าใช้จ่ายในการติดต่อสื่อสาร	212,791	222,483
ค่าภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์	508,496	491,565
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	4,862,823	6,604,078
อื่น ๆ	117,924	137,223
รวมค่าใช้จ่าย	<u>11,943,621</u>	<u>13,860,440</u>

23. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทและบริษัทย่อยได้จัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 พนักงานทุกคนของบริษัทเป็นสมาชิกกองทุน และจัดการโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน กรุงเทพฯ จำกัด (มหาชน) ภายใต้ข้อบังคับของกองทุน บริษัทและบริษัทย่อย และพนักงานจะจ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนตามอัตราที่กำหนดไว้ โดยพนักงานมีสิทธิเลือกจ่ายเงินสะสมเข้ากองทุนฯ ในอัตราร้อยละ 3 - 15 ของเงินเดือนพนักงาน และบริษัทและบริษัทย่อยจ่ายสมทบในอัตราร้อยละ 5 - 6 ของเงินเดือนพนักงาน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 บริษัทและบริษัทย่อยจ่ายเงินสมทบที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น สำหรับงบการเงินรวม จำนวน 63.7 ล้านบาท และ 62.8 ล้านบาท ตามลำดับ และสำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 60.1 ล้านบาท และ 58.8 ล้านบาท ตามลำดับ

24. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ประกอบด้วย

	หน่วย: พันบาท	
	งบการเงินรวม	
	2564	2563
	“ปรับปรุงใหม่”	
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ปัจจุบัน	(1,512,405)	(1,373,596)
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	45,548	1,896
รวมค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	<u>(1,466,857)</u>	<u>(1,371,700)</u>
	หน่วย: พันบาท	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ปัจจุบัน	(1,505,394)	(1,339,873)
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(65,547)	15,324
รวมค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	<u>(1,570,941)</u>	<u>(1,324,549)</u>

รายการกระทบยอดระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้และกำไรทางบัญชีสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 มีดังนี้

	หน่วย: พันบาท	
	งบการเงินรวม	
	2564	2563
		“ปรับปรุงใหม่”
กำไรทางบัญชีก่อนภาษี	7,255,377	6,880,017
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้คำนวณตามอัตราภาษีเงินได้		
- อัตราภาษีร้อยละ 20	(1,451,075)	(1,376,003)
ผลกระทบทางภาษีของรายได้และค่าใช้จ่ายทางบัญชี		
แต่มีได้เป็นรายได้และค่าใช้จ่ายทางภาษี	(15,782)	4,303
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(1,466,857)	(1,371,700)
อัตราภาษีที่แท้จริง (ร้อยละ)	20.2	19.9

	หน่วย: พันบาท	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563
กำไรทางบัญชีก่อนภาษี	7,821,827	6,659,530
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้คำนวณตามอัตราภาษีเงินได้		
- อัตราภาษีร้อยละ 20	(1,564,365)	(1,331,906)
ผลกระทบทางภาษีของรายได้และค่าใช้จ่ายทางบัญชี		
แต่มีได้เป็นรายได้และค่าใช้จ่ายทางภาษี	(6,576)	7,357
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(1,570,941)	(1,324,549)
อัตราภาษีที่แท้จริง (ร้อยละ)	20.1	19.9

กลุ่มบริษัทใช้อัตราภาษีร้อยละ 20 ในการคำนวณค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563

25. รายการบัญชีกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

กลุ่มบริษัทและบริษัทมีรายการบัญชีกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้และค่าใช้จ่ายส่วนหนึ่งของบริษัทเป็นรายการที่เกิดขึ้นกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน กิจการเหล่านี้เกี่ยวข้องกันโดยการถือหุ้น และ/หรือ มีกรรมกรร่วมกัน ซึ่งรายการระหว่างกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญที่รวมไว้ในงบการเงินใช้ราคาตามปกติของการทำธุรกิจโดยถือตามราคาตลาดทั่วไปหรือเป็นไปตามสัญญาที่ตกลงกันได้

25.1 ยอดคงเหลือที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ยอดคงเหลือที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ประกอบด้วย

		หน่วย: พันบาท	
		งบการเงินรวม	
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม
		2564	2563
		“ปรับปรุงใหม่”	
ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่		
- เงินฝากสถาบันการเงิน (เป็นส่วนหนึ่งของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด)		1,958,685	1,726,604
- ลูกหนี้อื่น		635	1,792
- เงินกู้ยืมระยะสั้น		4,730,000	9,440,000
- เจ้าหนี้การค้า		592,100	713,776
- ดอกเบี้ยค้างจ่าย		864	472
- หนี้สินหมุนเวียนอื่น		1,467	1,693
- เงินกู้ยืมระยะยาว		1,500,000	-
บริษัท กรุงไทย คอมพิวเตอร์ เซอร์วิส จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- เจ้าหนี้การค้า		56	29
บริษัท รักษาความปลอดภัย กรุงไทยธุรกิจบริการ จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- เจ้าหนี้การค้า		5,963	8,507
บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน กรุงไทย จำกัด (มหาชน)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- ลูกหนี้อื่น		3,315	3,622
- เจ้าหนี้การค้า		76	79
บริษัท กรุงไทยพานิชประกันภัย จำกัด (มหาชน)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- ลูกหนี้อื่น		1,157	1,100
บริษัท กรุงไทย-แอกซ่า ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- ลูกหนี้อื่น		600	730
บริษัท กรุงไทยกฎหมาย จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- เจ้าหนี้การค้า		-	200

		หน่วย: พันบาท	
		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		31 ธันวาคม	31 ธันวาคม
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์	2564	2563
ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่		
- เงินฝากสถาบันการเงิน (เป็นส่วนหนึ่งของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด)		1,615,782	1,468,536
- ลูกหนี้อื่น		635	1,791
- เงินกู้ยืมระยะสั้น		3,630,000	7,660,000
- เจ้าหนี้การค้า		591,281	712,484
- ดอกเบี้ยค้างจ่าย		240	399
- หนี้สินหมุนเวียนอื่น		1,467	1,693
- เงินกู้ยืมระยะยาว		1,500,000	-
บริษัท รักษาความปลอดภัย กรุงไทยธุรกิจบริการ จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- เจ้าหนี้การค้า		4,773	7,934
บริษัท หลักทรัพย์จัดการกองทุน กรุงไทย จำกัด (มหาชน)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- ลูกหนี้อื่น		3,315	3,622
- เจ้าหนี้การค้า		76	78
บริษัท กรุงไทยพานิชประกันภัย จำกัด (มหาชน)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- ลูกหนี้อื่น		1,157	1,100
บริษัท กรุงไทย-แอกซ่า ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- ลูกหนี้อื่น		600	730
บริษัท กรุงไทยกฤตหมาย จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- เจ้าหนี้การค้า		-	200
บริษัท เลทีซี พีโก (กรุงเทพฯ) จำกัด	บริษัทย่อย		
- ลูกหนี้อื่น		174	334
- เงินกู้ยืมระยะสั้น		50,798	52,143
- ดอกเบี้ยค้างจ่าย		2	3
- หนี้สินหมุนเวียนอื่น		73	22
บริษัท เลทีซี นาโน จำกัด	บริษัทย่อย		
- ลูกหนี้อื่น		32	389
- เงินกู้ยืมระยะสั้น		49,648	50,270
- ดอกเบี้ยค้างจ่าย		1	1
- หนี้สินหมุนเวียนอื่น		73	-
บริษัท เลทีซี พีโก (ชลบุรี) จำกัด	บริษัทย่อย		
- ลูกหนี้อื่น		27	278
- หนี้สินหมุนเวียนอื่น		3	-
บริษัท เลทีซี พีโก (สมุทรสาคร) จำกัด	บริษัทย่อย		
- ลูกหนี้อื่น		27	27

		หน่วย: พันบาท	
		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		31 ธันวาคม	31 ธันวาคม
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์	2564	2563
บริษัท เคทีซี พิก (ปทุมธานี) จำกัด	บริษัทย่อย		
- ลูกหนี้อื่น		27	246
- หนี้สินหมุนเวียนอื่น		13	-
บริษัท เคทีซี พิก (สมุทรปราการ) จำกัด	บริษัทย่อย		
- ลูกหนี้อื่น		27	282
- หนี้สินหมุนเวียนอื่น		5	-
บริษัท เคทีซี พรีเมค จำกัด	บริษัทย่อย		
- ลูกหนี้อื่น		27	63
- เงินกู้ยืมระยะสั้น		100,075	99,900
- ดอกเบี้ยค้างจ่าย		2	171
- หนี้สินหมุนเวียนอื่น		73	-
บริษัท กรุงไทยธุรกิจอิสซิ่ง จำกัด	บริษัทย่อย		
- ลูกหนี้อื่น		1,514	-
- เจ้าหนี้การค้า		15	-

25.1.1 การเปลี่ยนแปลงในเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

การเปลี่ยนแปลงในเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 เป็นดังนี้

		หน่วย: พันบาท	
		งบการเงินรวม	
		2564	2563
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์		“ปรับปรุงใหม่”
ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่		
ยอดคงเหลือ ณ วันต้นปี		9,440,000	7,160,000
<u>บวก</u> กู้เพิ่มระหว่างปี		101,260,000	141,790,000
<u>หัก</u> จ่ายชำระคืนระหว่างปี		(105,970,000)	(139,510,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นปี		<u>4,730,000</u>	<u>9,440,000</u>
บริษัทหลักทรัพย์ เคที ซีมิโก้ จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
ยอดคงเหลือ ณ วันต้นปี		-	349,625
<u>บวก</u> กู้เพิ่มระหว่างปี		-	2,720,375
<u>หัก</u> จ่ายชำระคืนระหว่างปี		-	(3,070,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นปี		<u>-</u>	<u>-</u>

		หน่วย: พันบาท	
		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์	2564	2563
ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่		
ยอดคงเหลือ ณ วันต้นปี		7,660,000	3,490,000
<u>บวก</u> กู้เพิ่มระหว่างปี		70,080,000	60,650,000
<u>หัก</u> จ่ายชำระคืนระหว่างปี		(74,110,000)	(56,480,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นปี		<u>3,630,000</u>	<u>7,660,000</u>
บริษัทหลักทรัพย์ เคที ซีมิโก้ จำกัด			
บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน			
ยอดคงเหลือ ณ วันต้นปี		-	349,625
<u>บวก</u> กู้เพิ่มระหว่างปี		-	2,720,375
<u>หัก</u> จ่ายชำระคืนระหว่างปี		-	(3,070,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นปี		<u>-</u>	<u>-</u>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่เกี่ยวข้องกัน ได้แก่ ตัวสัญญาใช้เงิน มีอัตราดอกเบี้ยตามอัตราตลาดเงิน (Money Market Rate) ของสถาบันการเงินดังกล่าวซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 0.60 - 0.70 ต่อปี (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 : ร้อยละ 0.75 - 0.95 ต่อปี)

การเปลี่ยนแปลงในเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 เป็นดังนี้

		หน่วย: พันบาท	
		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์	2564	2563
บริษัท เคทีซี ฟิโก (กรุงเทพฯ) จำกัด	บริษัทย่อย		
ยอดคงเหลือ ณ วันต้นปี		52,143	17,929
<u>บวก</u> กู้เพิ่มระหว่างปี		54,126	81,621
<u>หัก</u> จ่ายชำระคืนระหว่างปี		(55,471)	(47,407)
ยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นปี		<u>50,798</u>	<u>52,143</u>
บริษัท เคทีซี นาโน จำกัด			
บริษัทย่อย			
ยอดคงเหลือ ณ วันต้นปี		50,270	50,110
<u>บวก</u> กู้เพิ่มระหว่างปี		49,800	220,320
<u>หัก</u> จ่ายชำระคืนระหว่างปี		(50,422)	(220,160)
ยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นปี		<u>49,648</u>	<u>50,270</u>

25.2 รายการค้าที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

รายการค้าที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ประกอบด้วย

กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์	หน่วย: พันบาท	
		งบการเงินรวม	
		2564	2563 “ปรับปรุงใหม่”
ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่		
- รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ		2,133	1,925
- รายได้อื่น		7,776	8,061
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		142,124	227,384
- ต้นทุนทางการเงิน		48,591	60,841
บริษัท กรุงไทยคอมพิวเตอรฺ เซอร์วิส จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		334	817
บริษัท รักษาความปลอดภัย กรุงไทยธุรกิจบริการ จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		48,319	52,831
บริษัท หลักทรัพย์จัดการกองทุน กรุงไทย จำกัด (มหาชน)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ		4,368	5,633
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		73	76
บริษัท กรุงไทยพานิชประกันภัย จำกัด (มหาชน)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ		14,865	15,671
บริษัท หลักทรัพย์ เคที ซีมิโก้ จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- ต้นทุนทางการเงิน		-	1,839
บริษัท กรุงไทย-แอกซ่า ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ		56,869	106,149
- รายได้อื่น		1,587	-
บริษัท กรุงไทย โอบีเจ ลิสซิ่ง จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		10,188	5,427
บริษัท กรุงไทยกฎหมาย จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- รายได้ดอกเบี้ย		-	28
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		-	545

กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์	หน่วย: พันบาท	
		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2564	2563
ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่		
- รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ		2,133	1,925
- รายได้อื่น		7,430	7,518
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		128,190	219,706
- ต้นทุนทางการเงิน		38,374	35,487
บริษัท รักษาความปลอดภัย กรุงไทยธุรกิจบริการ จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		42,228	45,016
บริษัท หลักทรัพย์จัดการกองทุน กรุงไทย จำกัด (มหาชน)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ		4,368	5,633
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		73	75
บริษัท กรุงไทยพาณิชย์ประกันภัย จำกัด (มหาชน)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ		14,459	14,549
บริษัท หลักทรัพย์ เคที ซีมิโก้ จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- ต้นทุนทางการเงิน		-	1,839
บริษัท กรุงไทย-แอกซ่าประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ		56,869	106,149
- รายได้อื่น		1,587	-
บริษัท กรุงไทย โอบีเจ ลิสซิ่ง จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		10,188	5,427
บริษัท กรุงไทยกฎหมาย จำกัด	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน		
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		-	545
บริษัท เคทีซี ฟิโก (กรุงเทพฯ) จำกัด	บริษัทย่อย		
- รายได้อื่น		498	569
- ต้นทุนทางการเงิน		374	439
บริษัท เคทีซี นาโน จำกัด	บริษัทย่อย		
- รายได้อื่น		344	319
- ต้นทุนทางการเงิน		366	554
บริษัท เคทีซี ฟิโก (ชลบุรี) จำกัด	บริษัทย่อย		
- รายได้อื่น		274	278
- ต้นทุนทางการเงิน		-	36
บริษัท เคทีซี ฟิโก (สมุทรสาคร) จำกัด	บริษัทย่อย		
- รายได้อื่น		27	27
- ต้นทุนทางการเงิน		-	35
บริษัท เคทีซี ฟิโก (ปทุมธานี) จำกัด	บริษัทย่อย		
- รายได้อื่น		310	203
- ต้นทุนทางการเงิน		-	36
บริษัท เคทีซี ฟิโก (สมุทรปราการ) จำกัด	บริษัทย่อย		
- รายได้อื่น		346	282
- ต้นทุนทางการเงิน		-	36
บริษัท เคทีซี ฟรีเพด จำกัด	บริษัทย่อย		
- รายได้อื่น		339	63
- ต้นทุนทางการเงิน		732	171
บริษัท กรุงไทยธุรกิจลิสซิ่ง จำกัด	บริษัทย่อย		
- รายได้อื่น		1,658	-
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		32	-

รายได้และค่าใช้จ่ายข้างต้นกำหนดราคาตามสัญญาต่อไปนี้

- สัญญาความร่วมมือทางธุรกิจ

สัญญาความร่วมมือทางธุรกิจเป็นสัญญาให้บริการด้านงานสนับสนุนระหว่างบริษัทและธนาคารกรุงไทยได้ครบกำหนดเมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทและธนาคารกรุงไทย (รวมเรียกว่า “คู่สัญญา”) จึงตกลงทำสัญญาความร่วมมือทางธุรกิจ ลงวันที่ 30 มีนาคม 2561 เพื่อให้ความร่วมมือและความช่วยเหลือสนับสนุนซึ่งกันและกันในด้านต่าง ๆ สัญญานี้มีอายุ 5 ปี นับตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2561 การสิ้นสุดของสัญญาความร่วมมือทางธุรกิจนี้จะไม่เกิดผลกระทบต่อความมีอยู่ของสัญญา บันทึกข้อตกลง หรือคำขอใช้บริการต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นภายใต้สัญญาลงฉบับนี้ ซึ่งเป็นธุรกรรมทางการค้าปกติของคู่สัญญา

25.3 ค่าตอบแทนผู้บริหาร

ค่าตอบแทนผู้บริหารสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ประกอบด้วย

	หน่วย: พันบาท	
	งบการเงินรวม	
	2564	2563
	“ปรับปรุงใหม่”	
ค่าตอบแทนผู้บริหารระยะสั้น	258,279	234,865
ค่าตอบแทนผู้บริหารระยะยาว	3,247	4,914
รวม	<u>261,526</u>	<u>239,779</u>

	หน่วย: พันบาท	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563
ค่าตอบแทนผู้บริหารระยะสั้น	227,067	206,100
ค่าตอบแทนผู้บริหารระยะยาว	2,945	4,145
รวม	<u>230,012</u>	<u>210,245</u>

26. การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน

ในระหว่างปี 2564 และ 2563 กลุ่มบริษัทไม่มีนโยบายที่จะประกอบธุรกรรมตราสารทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์เพื่อการเก็งกำไรหรือเพื่อการค้า

26.1 ความเสี่ยงด้านเครดิต

ความเสี่ยงด้านเครดิต คือ ความเสี่ยงที่ลูกหนี้หรือคู่สัญญาไม่สามารถปฏิบัติตามสัญญาทำให้กลุ่มบริษัทเกิดความสูญเสียทางการเงินได้ กลุ่มบริษัทได้มีนโยบายในการป้องกันความเสี่ยงนี้โดยการวิเคราะห์ฐานะทางการเงินของคู่ค้า ซึ่งเป็นการช่วยบรรเทาความสูญเสียทางการเงินที่อาจจะเกิดขึ้นได้

ความเสี่ยงด้านเครดิตของกลุ่มบริษัทนี้มีมูลค่าตามที่แสดงไว้ในด้านสินทรัพย์ในงบแสดงฐานะการเงินสุทธิค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นแล้ว

ธุรกิจหลักของกลุ่มบริษัท คือ การออกบัตรเครดิต และการปล่อยสินเชื่อ กลุ่มบริษัทควบคุมความเสี่ยงด้านเครดิตดังกล่าวโดยการกำหนดขั้นตอนการอนุมัติวงเงินและการติดตามที่รอบคอบรัดกุม

ฐานะเปิดสูงสุดต่อความเสี่ยงด้านเครดิต

ตารางด้านล่างนี้แสดงฐานะเปิดสูงสุดต่อความเสี่ยงด้านเครดิตสำหรับเครื่องมือทางการเงินที่รับรู้และยังไม่รับรู้ ฐานะเปิดต่อความเสี่ยงสูงสุดเป็นมูลค่าขั้นต้นของเครื่องมือทางการเงินโดยไม่คำนึงถึงหลักประกันและการดำเนินการใดๆ เพื่อเพิ่มความน่าเชื่อถือโดยสินทรัพย์ทางการเงินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน ฐานะเปิดสูงสุดต่อความเสี่ยงด้านเครดิต คือ มูลค่าตามบัญชีขั้นต้นก่อนหักค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 ฐานะเปิดสูงสุดต่อความเสี่ยงด้านเครดิต มีดังนี้

หน่วย: พันบาท		
งบการเงินรวม		
	2564	2563
		“ปรับปรุงใหม่”
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ	92,635,708	94,907,376
สินทรัพย์ทางการเงินอื่นที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย	4,995	4,992
รวมสินทรัพย์ทางการเงิน	92,640,703	94,912,368
ภาระผูกพันวงเงินสินเชื่อ	161,357,855	174,242,677
รวมฐานะเปิดต่อความเสี่ยงด้านเครดิต	253,998,558	269,155,045

หน่วย: พันบาท		
งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2564	2563
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ	89,434,999	90,145,535
สินทรัพย์ทางการเงินอื่นที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย	4,985	4,982
รวมสินทรัพย์ทางการเงิน	89,439,984	90,150,517
ภาระผูกพันวงเงินสินเชื่อ	161,357,855	174,242,677
รวมฐานะเปิดต่อความเสี่ยงด้านเครดิต	250,797,839	264,393,194

การวิเคราะห์คุณภาพด้านเครดิต

ความเสี่ยงด้านเครดิต เป็นความเสี่ยงที่ลูกหนี้หรือคู่สัญญาจะไม่สามารถปฏิบัติตามสัญญา ส่งผลให้บริษัทขาดทุน บริษัทกำหนดนโยบายในการป้องกันความเสี่ยงด้านเครดิต โดยทำการวิเคราะห์เครดิตจากข้อมูลของลูกค้า และติดตามสถานะของลูกค้าอย่างต่อเนื่อง

ตารางด้านล่างแสดงข้อมูลเกี่ยวกับคุณภาพด้านเครดิตของสินทรัพย์ทางการเงิน จำนวนเงินที่แสดงในตาราง สำหรับสินทรัพย์ทางการเงิน คือ มูลค่าตามบัญชีขั้นต้น (ก่อนหักค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น) และสำหรับภาระผูกพันที่จะให้สินเชื่อ

คำอธิบายของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นภายใน 12 เดือน ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดช่วงอายุที่คาดไว้ และการด้อยค่าด้านเครดิต อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3.2

					หน่วย: พันบาท
					งบการเงินรวม 31 ธันวาคม 2564
	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้านเครดิต (ชั้นที่ 1)	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้านเครดิต (ชั้นที่ 2)	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่มีการด้อยค่า ด้านเครดิต (ชั้นที่ 3)	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่ใช้วิธีอย่างง่าย ในการคำนวณผล ขาดทุนด้านเครดิตที่ คาดว่าจะเกิดขึ้น ตลอดอายุ	รวม
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ					
ไม่ค้างชำระ	75,751,233	7,284,790	-	878,438	83,914,461
ค้างชำระ 1 - 90 วัน	861,578	2,093,673	-	584,792	3,540,043
มากกว่า 90 วันขึ้นไป	799,806	1,043,052	1,602,385	1,735,961	5,181,204
รวม	77,412,617	10,421,515	1,602,385	3,199,191	92,635,708
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(3,917,623)	(2,365,051)	(1,066,053)	(2,342,559)	(9,691,286)
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ	73,494,994	8,056,464	536,332	856,632	82,944,422
สินทรัพย์การเงินอื่นที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย					
Investment grade	4,995	-	-	-	4,995
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	-	-	-	-
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ	4,995	-	-	-	4,995
					หน่วย: พันบาท
					งบการเงินรวม “ปรับปรุงใหม่” 31 ธันวาคม 2563
	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้านเครดิต (ชั้นที่ 1)	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้านเครดิต (ชั้นที่ 2)	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่มีการด้อยค่า ด้านเครดิต (ชั้นที่ 3)	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่ใช้วิธีอย่างง่าย ในการคำนวณผล ขาดทุนด้านเครดิตที่ คาดว่าจะเกิดขึ้น ตลอดอายุ	รวม
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ					
ไม่ค้างชำระ	75,807,724	7,674,742	-	2,026,688	85,509,154
ค้างชำระ 1 - 90 วัน	1,112,625	2,539,957	-	444,327	4,096,909
มากกว่า 90 วันขึ้นไป	556,206	855,296	1,602,808	2,287,003	5,301,313
รวม	77,476,555	11,069,995	1,602,808	4,758,018	94,907,376
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(3,864,666)	(2,444,544)	(1,046,078)	(2,604,610)	(9,959,898)
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ	73,611,889	8,625,451	556,730	2,153,408	84,947,478
สินทรัพย์การเงินอื่นที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย					
Investment grade	4,992	-	-	-	4,992
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	-	-	-	-
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ	4,992	-	-	-	4,992

หน่วย: พันบาท			
งบการเงินเฉพาะกิจการ			
31 ธันวาคม 2564			
สินทรัพย์ทางการเงิน ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้านเครดิต (ชั้นที่ 1)	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้านเครดิต (ชั้นที่ 2)	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่มีการด้อยค่า ด้านเครดิต (ชั้นที่ 3)	รวม
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ			
ไม่ค้างชำระ	75,750,048	-	83,034,838
ค้างชำระ 1 - 90 วัน	861,302	-	2,954,918
มากกว่า 90 วันขึ้นไป	799,806	1,602,385	3,445,243
รวม	77,411,156	1,602,385	89,434,999
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(3,917,564)	(1,066,053)	(7,348,647)
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ	73,493,592	536,332	82,086,352
สินทรัพย์ทางการเงินอื่นที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย			
Investment grade	4,985	-	4,985
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	-	-
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ	4,985	-	4,985
หน่วย: พันบาท			
งบการเงินเฉพาะกิจการ			
31 ธันวาคม 2563			
สินทรัพย์ทางการเงิน ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้านเครดิต (ชั้นที่ 1)	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่มีการเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้านเครดิต (ชั้นที่ 2)	สินทรัพย์ทางการเงิน ที่มีการด้อยค่า ด้านเครดิต (ชั้นที่ 3)	รวม
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ			
ไม่ค้างชำระ	75,804,451	-	83,479,193
ค้างชำระ 1 - 90 วัน	1,112,346	-	3,652,048
มากกว่า 90 วันขึ้นไป	556,206	1,602,792	3,014,294
รวม	77,473,003	1,602,792	90,145,535
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(3,864,575)	(1,046,066)	(7,355,084)
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ	73,608,428	556,726	82,790,451
สินทรัพย์ทางการเงินอื่นที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย			
Investment grade	4,982	-	4,982
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	-	-
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ	4,982	-	4,982

26.2 ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง เกิดจากกิจกรรมการจัดหาเงินทุนของกลุ่มบริษัทซึ่งได้แก่ ความเสี่ยงที่ไม่สามารถจัดหาแหล่งเงินทุนได้ตามกำหนดระยะเวลาในอัตราเงินกู้ยืมที่เหมาะสม และความเสี่ยงที่ไม่สามารถเปลี่ยนทรัพย์สินให้เป็นเงินสดได้ทันตามต้องการในราคาที่ยอมรับได้และในเวลาที่เหมาะสม

กลุ่มบริษัทมีการจัดหาแหล่งเงินทุนในหลายรูปแบบ ประกอบด้วย การออกจำหน่ายตราสารทางการเงินในรูปแบบของตราสารหนี้และตราสารทุน การจัดหาแหล่งเงินทุนดังกล่าวก่อให้เกิดความยืดหยุ่นและเป็นอิสระในการจัดหาแหล่งเงินทุนซึ่งมีต้นทุนต่ำ นอกจากนี้กลุ่มบริษัทพยายามที่จะรักษาระดับความสมดุลของเงินทุนที่มีอยู่กับหนี้สินที่ต้องชำระตามกำหนดเวลารวมทั้งการประเมินความเสี่ยงด้านสภาพคล่องโดยการติดตามการเปลี่ยนแปลงของเงินทุนเพื่อให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์และเป้าหมายที่กำหนดขึ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีวงเงินกู้ยืมกับสถาบันการเงินที่เกี่ยวข้อง สำหรับงบการเงินรวมจำนวน 25,161 ล้านบาท และ 32,461 ล้านบาท ตามลำดับ และงบการเงินเฉพาะกิจการมีจำนวน 24,030 ล้านบาท และ 18,030 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินของกลุ่มบริษัทและบริษัทได้ถูกจัดประเภทตามระยะเวลาครบกำหนดคงเหลือของสัญญา ดังนี้

หน่วย: ล้านบาท						
งบการเงินรวม						
2564						
	เมื่อทวงถาม	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ไม่มีระยะเวลา	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2,362,885	-	-	-	-	2,362,885
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	-	59,833,599	32,160,269	54,073	-	92,047,941
สินทรัพย์ทางการเงินอื่น	-	3,001	1,984	-	10	4,995
รวมสินทรัพย์ทางการเงิน	2,362,885	59,836,600	32,162,253	54,073	10	94,415,821
หนี้สินทางการเงิน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจาก						
สถาบันการเงินและ						
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6,830,000	2,299,971	-	-	-	9,129,971
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	1,500,000	-	-	1,500,000
หุ้นกู้ระยะยาว	-	9,500,000	20,758,049	13,515,000	-	43,773,049
รวมหนี้สินทางการเงิน	6,830,000	11,799,971	22,258,049	13,515,000	-	54,403,020

หน่วย: พันบาท

งบการเงินรวม “ปรับปรุงใหม่” 2563						
	เมื่อทวงถาม	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ไม่มีระยะเวลา	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2,197,388	-	-	-	-	2,197,388
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	-	63,429,590	30,760,019	175,213	-	94,364,822
สินทรัพย์ทางการเงินอื่น	-	-	3,001	1,981	10	4,992
รวมสินทรัพย์ทางการเงิน	2,197,388	63,429,590	30,763,020	177,194	10	96,567,202

หนี้สินทางการเงิน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	10,960,000	4,779,409	-	-	-	15,739,409
หุ้นกู้ระยะยาว	-	8,780,000	15,455,000	19,245,000	-	43,480,000
รวมหนี้สินทางการเงิน	10,960,000	13,559,409	15,455,000	19,245,000	-	59,219,409

หน่วย: พันบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ 2564						
	เมื่อทวงถาม	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ไม่มีระยะเวลา	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2,018,849	-	-	-	-	2,018,849
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	-	59,513,370	29,333,899	-	-	88,847,269
สินทรัพย์ทางการเงินอื่น	-	3,001	1,984	-	-	4,985
รวมสินทรัพย์ทางการเงิน	2,018,849	59,516,371	29,335,883	-	-	90,871,103

หนี้สินทางการเงิน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	7,030,521	1,199,971	-	-	-	8,230,492
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	1,500,000	-	-	1,500,000
หุ้นกู้ระยะยาว	-	9,500,000	20,758,049	13,515,000	-	43,773,049
รวมหนี้สินทางการเงิน	7,030,521	10,699,971	22,258,049	13,515,000	-	53,503,541

หน่วย: พันบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ 2563						
	เมื่อทวงถาม	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ไม่มีระยะเวลา	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,913,623	-	-	-	-	1,913,623
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	-	62,746,609	26,856,456	-	-	89,603,065
สินทรัพย์ทางการเงินอื่น	-	-	3,001	1,981	-	4,982
รวมสินทรัพย์ทางการเงิน	1,913,623	62,746,609	26,859,457	1,981	-	91,521,670

หนี้สินทางการเงิน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	11,162,313	2,999,409	-	-	-	14,161,722
หุ้นกู้ระยะยาว	-	8,780,000	15,455,000	19,245,000	-	43,480,000
รวมหนี้สินทางการเงิน	11,162,313	11,779,409	15,455,000	19,245,000	-	57,641,722

26.3 ความเสี่ยงด้านตลาด

ความเสี่ยงด้านตลาด หมายถึง ความเสี่ยงที่กลุ่มบริษัทอาจได้รับความเสียหายเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของฐานะทั้งที่อยู่ในและนอกงบแสดงฐานะการเงินที่เกิดจากการเคลื่อนไหวของอัตราดอกเบี้ย ที่มีผลกระทบในทางลบต่อรายได้ของกลุ่มบริษัท ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทได้ดำเนินการติดตามและควบคุมความเสี่ยงที่เกิดขึ้นกับฐานะในบัญชีเพื่อการค้าและฐานะในบัญชี โดยการเปรียบเทียบความเสี่ยงดังกล่าวกับเพดานหรือตัวบ่งชี้ความเสี่ยงประเภทต่าง ๆ ที่ได้รับอนุมัติ และกำหนดแนวทางปฏิบัติเมื่อมีการเกินเพดานความเสี่ยงหรือตัวบ่งชี้ความเสี่ยงที่กำหนด รวมถึงมีการรายงานข้อมูลดังกล่าวต่อผู้บริหารระดับสูงหรือคณะกรรมการบริหารความเสี่ยงเป็นประจำ

ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย เป็นความเสี่ยงที่ทำให้เกิดความเสียหายต่อผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยของรายการสินทรัพย์และหนี้สิน ซึ่งมีสาเหตุมาจากระยะเวลาที่แตกต่างกันของอายุคงเหลือ (กรณีอัตราดอกเบี้ยคงที่) และระยะเวลาที่แตกต่างกันของการกำหนดอัตราดอกเบี้ยครั้งต่อไป (กรณีอัตราดอกเบี้ยลอยตัว) ของสินทรัพย์และหนี้สิน หรือเกิดจากการที่อัตราดอกเบี้ยตลาดเปลี่ยนแปลงแล้วส่งผลให้อัตราดอกเบี้ยของสินทรัพย์และหนี้สินเกิดการเปลี่ยนแปลงในปริมาณที่ไม่เท่ากัน แม้ว่าสินทรัพย์และหนี้สินจะมีอายุคงเหลือ หรือระยะเวลากำหนดอัตราดอกเบี้ยครั้งต่อไปที่เท่ากัน การบริหารความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ยของกลุ่มบริษัท จึงมีวัตถุประสงค์เพื่อที่จะทำให้ผลกระทบด้านอัตราดอกเบี้ยต่อรายได้สุทธิอยู่ในระดับที่เหมาะสม ภายใต้ข้อสมมติที่ว่าระดับอัตราดอกเบี้ยในตลาดสอดคล้องกับกลยุทธ์ทางธุรกิจของกลุ่มบริษัท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีความเสี่ยงที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยสรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม							
	2564							
	อัตราดอกเบี้ย	ระยะเวลาคงเหลือก่อนครบกำหนดของ	ไม่เปลี่ยนแปลง			รวม	อัตราดอกเบี้ยถัวเฉลี่ย	
	ปรับขึ้นลงตาม	สัญญาหรือก่อนวันที่กำหนด	ตามอัตรา				อัตรา	อัตรา
	อัตราตลาด	อัตราดอกเบี้ยใหม่	ดอกเบี้ยในตลาด				ดอกเบี้ย	ดอกเบี้ย
	ภายใน 1 เดือน	น้อยกว่า 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี			ลอยตัว	คงที่
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละต่อปี	ร้อยละต่อปี
สินทรัพย์ทางการเงิน								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,947	-	-	-	416	2,363	0.13	-
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	647	67,442	6,287	54	17,618	92,048	16.64	7.53
สินทรัพย์ทางการเงินอื่น	-	3	2	-	-	5	-	1.98
หนี้สินทางการเงิน								
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน								
และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	9,130	-	-	-	-	9,130	0.73	0.68
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	1,500	-	-	1,500	-	1.23
หุ้นกู้ระยะยาว	-	9,500	20,885	13,515	(127)	43,773	-	2.94
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	-	-	366	366	-	2.84

งบการเงินรวม “ปรับปรุงใหม่” 2563								
อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลงตาม อัตราตลาด	ระยะเวลาคงเหลือก่อนครบกำหนดของ สัญญาหรือก่อนวันที่กำหนด อัตราดอกเบี้ยใหม่	ไม่เปลี่ยนแปลง ตามอัตรา ดอกเบี้ยในตลาด	รวม	อัตราดอกเบี้ยถัวเฉลี่ย				
ภายใน 1 เดือน	น้อยกว่า 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว	อัตราดอกเบี้ยคงที่			
ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละต่อปี	ร้อยละต่อปี	
สินทรัพย์ทางการเงิน								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,742	-	-	-	455	2,197	0.13	-
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	691	69,166	6,364	180	17,964	94,365	16.82	6.33
สินทรัพย์ทางการเงินอื่น	-	-	3	2	-	5	-	1.98
หนี้สินทางการเงิน								
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	15,740	-	-	-	(1)	15,739	0.93	0.89
หุ้นกู้ระยะยาว	-	11,280	12,955	19,245	-	43,480	-	3.13
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	-	-	490	490	-	2.79
งบการเงินเฉพาะกิจการ 2564								
อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลงตาม อัตราตลาด	ระยะเวลาคงเหลือก่อนครบกำหนดของ สัญญาหรือก่อนวันที่กำหนด อัตราดอกเบี้ยใหม่	ไม่เปลี่ยนแปลง ตามอัตรา ดอกเบี้ยในตลาด	รวม	อัตราดอกเบี้ยถัวเฉลี่ย				
ภายใน 1 เดือน	น้อยกว่า 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว	อัตราดอกเบี้ยคงที่			
ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละต่อปี	ร้อยละต่อปี	
สินทรัพย์ทางการเงิน								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,604	-	-	-	415	2,019	0.13	-
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	571	67,197	3,705	-	17,374	88,847	16.64	7.62
สินทรัพย์ทางการเงินอื่น	-	3	2	-	-	5	-	1.98
หนี้สินทางการเงิน								
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	8,231	-	-	-	-	8,231	0.70	0.68
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	1,500	-	-	1,500	-	1.23
หุ้นกู้ระยะยาว	-	9,500	20,885	13,515	(127)	43,773	-	2.94
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	-	-	352	352	-	2.93
งบการเงินเฉพาะกิจการ 2563								
อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลงตาม อัตราตลาด	ระยะเวลาคงเหลือก่อนครบกำหนดของ สัญญาหรือก่อนวันที่กำหนด อัตราดอกเบี้ยใหม่	ไม่เปลี่ยนแปลง ตามอัตรา ดอกเบี้ยในตลาด	รวม	อัตราดอกเบี้ยถัวเฉลี่ย				
ภายใน 1 เดือน	น้อยกว่า 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว	อัตราดอกเบี้ยคงที่			
ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละต่อปี	ร้อยละต่อปี	
สินทรัพย์ทางการเงิน								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,463	-	-	-	451	1,914	0.13	-
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	-	69,174	2,721	-	17,708	89,603	16.82	6.27
สินทรัพย์ทางการเงินอื่น	-	-	3	2	-	5	-	1.98
หนี้สินทางการเงิน								
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	14,162	-	-	-	-	14,162	0.95	0.90
หุ้นกู้ระยะยาว	-	11,280	12,955	19,245	-	43,480	-	3.13
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	-	-	460	460	-	2.97

26.4 การวิเคราะห์ความอ่อนไหวต่อการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ย

การวิเคราะห์ความอ่อนไหวต่อการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ย เป็นการแสดงผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยที่มีผลต่อกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของบริษัท โดยกำหนดให้ตัวแปรอื่นคงที่

สำหรับสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทประเมินความอ่อนไหวโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนที่เปลี่ยนแปลงไปในระยะเวลา 12 เดือนข้างหน้าภายใต้ข้อสมมติฐานการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1 ของรายการสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินทุกประเภทตามระยะเวลาการปรับอัตราดอกเบี้ยของแต่ละรายการ

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยต่อกำไรหรือขาดทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 สรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
	“ปรับปรุงใหม่”			
อัตราดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นร้อยละ 1	448	386	451	394
อัตราดอกเบี้ยลดลงร้อยละ 1	(475)	(451)	(477)	(451)

26.5 มูลค่ายุติธรรม

ในการเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณมูลค่ายุติธรรม ดังนั้นมูลค่ายุติธรรมที่ประมาณขึ้นที่เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินนี้จึงไม่จำเป็นต้องบ่งชี้ถึงจำนวนเงินซึ่งเกิดขึ้นจริงในตลาดแลกเปลี่ยนในปัจจุบัน การใช้ข้อสมมติฐานทางการตลาดและ/หรือวิธีการประมาณที่แตกต่างกันอาจมีผลกระทบที่มีสาระสำคัญต่อมูลค่ายุติธรรมที่ประมาณขึ้น กลุ่มบริษัทใช้วิธีการและข้อสมมติฐานดังต่อไปนี้ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหนี้สินทางการเงิน และการจัดลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรมแสดงดังตารางต่อไปนี้

หน่วย: พันบาท				
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564		งบการเงินรวม	
	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม	ลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรม	เทคนิคการประเมินมูลค่าและข้อมูลที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม
<u>สินทรัพย์</u>				
สินทรัพย์ทางการเงินอื่น	4,995	5,114	2	อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของรอบระยะเวลารายงาน
<u>หนี้สิน</u>				
หุ้นกู้ระยะยาว	43,773,049	44,874,570	2	อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของรอบระยะเวลารายงาน
หน่วย: พันบาท				
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563		งบการเงินรวม “ปรับปรุงใหม่”	
	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม	ลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรม	เทคนิคการประเมินมูลค่าและข้อมูลที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม
<u>สินทรัพย์</u>				
สินทรัพย์ทางการเงินอื่น	4,992	5,243	2	อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของรอบระยะเวลารายงาน
<u>หนี้สิน</u>				
หุ้นกู้ระยะยาว	43,480,000	44,663,869	2	อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของรอบระยะเวลารายงาน
หน่วย: พันบาท				
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม	ลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรม	เทคนิคการประเมินมูลค่าและข้อมูลที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม
<u>สินทรัพย์</u>				
สินทรัพย์ทางการเงินอื่น	4,985	5,101	2	อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของรอบระยะเวลารายงาน
<u>หนี้สิน</u>				
หุ้นกู้ระยะยาว	43,773,049	44,874,570	2	อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของรอบระยะเวลารายงาน

หน่วย: พันบาท

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563		งบการเงินเฉพาะกิจการ ลำดับชั้น มูลค่ายุติธรรม	เทคนิคการประเมินมูลค่า และข้อมูลที่ใช้ใน การวัดมูลค่ายุติธรรม
	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม		
<u>สินทรัพย์</u>				
สินทรัพย์ทางการเงินอื่น	4,982	5,231	2	อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคม ตลาดตราสารหนี้ไทย ณ สิ้นวันทำการ สุดท้ายของรอบระยะเวลารายงาน
<u>หนี้สิน</u>				
หนี้ระยะยาว	43,480,000	44,663,869	2	อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคม ตลาดตราสารหนี้ไทย ณ สิ้นวันทำการ สุดท้ายของรอบระยะเวลารายงาน

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายได้รอการตัดบัญชีสำหรับคะแนนสะสมแลกของรางวัล และเงินกู้ยืมระยะยาว แสดงมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณตามจำนวนเงินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ แสดงมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณตามจำนวนเงินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินหักค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

27. การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19)

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ในปัจจุบันที่มีความไม่แน่นอนสูงและยังคงแพร่ระบาดเป็นวงกว้าง ได้ส่งผลกระทบต่ออย่างต่อเนื่องต่อระบบเศรษฐกิจ และมีผลต่อการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจ รายได้ของประชาชน รวมถึงความสามารถในการชำระหนี้ของลูกหนี้ กระทรวงการคลังและธนาคารแห่งประเทศไทยได้ออกมาตรการช่วยเหลือด้านสินเชื่อสำหรับลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 โดยกลุ่มบริษัทได้พิจารณาให้ความช่วยเหลือแก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัทตามมาตรการช่วยเหลือด้านสินเชื่อสำหรับลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ตั้งแต่วันที่ 26 มีนาคม 2563 เป็นต้นมา ในระหว่างงวดปัจจุบัน ธนาคารแห่งประเทศไทยได้ขยายเวลามาตรการให้ความช่วยเหลือและออกมาตรการเพิ่มเติม กลุ่มบริษัทยังคงให้ความช่วยเหลือลูกค้าอย่างต่อเนื่องซึ่งสอดคล้องตามมาตรการช่วยเหลือของธนาคารแห่งประเทศไทย

กลุ่มบริษัทมีการติดตามสถานการณ์ของการแพร่ระบาดอย่างใกล้ชิดและประเมินผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นต่อกลุ่มบริษัท ทั้งนี้ ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทเชื่อว่า กลุ่มบริษัทจะสามารถดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่องและปฏิบัติตามภาระผูกพันของบริษัทได้ตามกำหนด

28. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงินจากกรรมการผู้มีอำนาจลงนามของบริษัทเมื่อวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2565